IV.
Důvodová zpráva

A. Obecná část

a) Závěrečná zpráva z hodnocení dopadů právní regulace (RIA)

1. Důvod předložení

1.1  Název

Hodnocení dopadů návrhu zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů.

Hodnocena je verze návrhu určená pro vnější připomínkové řízení.

1.2  Identifikace problému a cílů, kterých má být dosaženo, rizik spojených s nečinností
Od roku 2005 zavedla Evropská unie tzv. evropský systém emisního obchodování (European Union Emissions Trading Scheme – dále jen zkratka EU ETS) jako hlavní nástroj vedoucí ke snižování emisí skleníkových plynů, zejména s ohledem na ekonomickou a environmentální efektivitu.
Systém byl spuštěn v roce 2005 a sdružuje zhruba 11 000 emitentů (zejména elektrárny a energeticky náročné podniky), kteří odpovídají za zhruba 40 % celkových vypouštěných emisí skleníkových plynů v Evropě. 

Princip EU ETS spočívá ve vytváření finančního stimulu ke snížení emisí vytvořením obchodního režimu založeného na tržním systému. Podniky, které vypouštějí menší objem emisí CO2, než představuje množství přidělených emisních povolenek, mohou nevyužité povolenky
 prodat společnostem, které jich naopak mají nedostatek. Podnik, který by za daný kalendářní rok nevyřadil objem emisních povolenek odpovídající vyprodukovaným emisím, by byl nucen zaplatit pokutu ve výši 100 EUR za každou neodevzdanou povolenku. Díky uplatnění systému emisního obchodování by mělo docházet ke snižování emisí především tam, kde je to nejlevnější z hlediska měrných nákladů na snížení jedné tuny CO2, čímž se snižují i celkové společenské náklady na snižování emisí, resp. dosažení určitého redukčního cíle.

Systém EU ETS je rozdělen na jednotlivá obchodovací období. Během prvního (2005-7) a druhého (2008-12) byly v ČR všechny povolenky přidělovány bezplatně. Pro třetí období (2013-20) jsou po revizi směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES, v rámci klimaticko-energetického balíčku
 nastavena odlišná pravidla. Zásadním způsobem se tím mění další fungování EU ETS, zejména postupným navyšování podílu povolenek prodávaných pomocí aukce, přičemž pro výrobce elektřiny se má jednat o 100% využití aukce již od roku 2013.

V roce 2009 došlo v rámci energeticko-klimatického balíčku k revizi směrnice 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. Směrnice vychází ze zkušeností získaných během prvního obchodovacího období (2005 – 2007) a za cíl má především zefektivnit EU ETS a to jak z hlediska nákladového, tak i z hlediska environmentálního.

Revidující evropská směrnice 2009/29/ES jasně definuje, jak mají členské státy použít minimálně 50 % výnosů z aukcí povolenek. Ty mají směřovat na konkrétní aktivity spojené se snižováním emisí skleníkových plynů a přizpůsobeními se negativním dopadům změně klimatu. Česká republika by mohla z aukcí povolenek získat 40 až 120 mld. Kč (v závislosti na ceně povolenky). Z toho by pak polovina měla směřovat na projekty zaměřené na účely definované ve směrnici.

Obecným cílem předkládaného návrhu je zapracovat příslušné legislativní předpisy Evropské unie v oblasti ochrany klimatu do české legislativy a upravit podmínky v oblasti obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. Především upravit postupný přechod od přidělování bezplatných emisních povolenek k systému prodeje povolenek v aukcích. K dosažení tohoto cíle je potřeba aktualizovat stávající legislativu, aby nový stav legislativy odpovídal revidující směrnici.

Mezi konkrétní cíle návrhu patří úprava náležitostí spojených s vydáváním povolení k emisím skleníkových plynů, dále úprava konkrétních podmínek potřebných k zajištění agendy obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a hospodaření s jednotkami přiděleného množství.

Pokud by ČR nepřistoupila k transpozici směrnice EU a neimplementovala by podmínky pro obchodování s emisemi do české legislativy, nedostála by požadavkům plynoucích ze členství ČR v Evropské unii. Česká republika by se však tímto krokem především připravila o možnost získat nové výnosy z aukcí povolenek a investovat významnou část těchto prostředků do zlepšení stavu životního prostředí.
2. Návrh variant řešení

2.1    Návrh možných řešení včetně varianty nulové

Varianta č. 1 – Nulová varianta – ponechání stávajícího stavu bez nové zákonné úpravy

Při volbě nulové varianty, tj. při ustoupení od záměru zpracování zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, by zůstal v platnosti stávající zákon č. 695/2004 Sb. o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů ve znění pozdějších předpisů (dále „stávající zákon“) a nemohla by vstoupit v platnost nová ustanovení, s nimiž přichází revidující směrnice a oblast emisí skleníkových plynů by nemohla být efektivně regulována podle současných potřeb.

Varianta č. 2 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů s uplatněním derogací emisních povolenek
Varianta přijetí nového zákona znamená nahrazení stávajícího zákona č. 695/2004 Sb. a zapracování ustanovení revidující směrnice 2009/29/ES do české legislativy. Stávající právní úprava je vzhledem k vysokému množství novelizací příliš komplikovaná a revidující směrnice přináší zásadní změny v principu zacházení s povolenkami, proto se předkladatel namísto novelizace stávající normy rozhodl připravit návrh zcela nového zákona.

Hlavní změnou, kterou nový zákon přináší, je nový způsob alokace povolenek podle stanovených benchmarků namísto původního způsobu přidělování na základě historických emisí.

Další ze zásadních změn oproti původní směrnici a dosavadnímu systému je změna v principu alokace povolenek zařízením spadajícím do systému EU ETS na princip aukce povolenek a postupný náběh aukcí v průběhu třetího obchodovacího období.

Nová směrnice o emisním obchodování zároveň umožňuje členským státům, které splní stanovené podmínky
, přidělit výrobcům elektřiny omezené množství povolenek bezplatně, tato varianta návrhu nového zákona s tímto řešením počítá.

Návrh nového zákona v mnoha dalších ohledech, co se týče nastavení parametrů dosud existujícího systému obchodování s povolenkami, např. v oblasti procesu žádostí o povolení k emisím skleníkových plynů, nepřináší výrazné změny, které by měly významný vliv na správu této agendy a další procesní záležitosti.

 V letech 2013 až 2020 bude mít ČR k dispozici celkem 645 milionů povolenek. Celkem 342 miliónů povolenek (54 %) bude aukcionováno a 303 mil. (46 %) těchto povolenek bude přiděleno zdarma českému průmyslu. Vláda ČR na svém zasedání dne 21. září 2011 schválila návrh Ministerstva životního prostředí o přidělení části bezplatných emisních povolenek výrobcům elektrické energie. Tento návrh odpovídá znění článku 10c směrnice 2009/29/ES. Výrobci elektřiny se zavázali, že ušetřené finanční prostředky musí elektrárenské podniky investovat do snížení zátěže na životní prostředí, kdy mezi lety 2013 až 2019 půjde o celkovou sumu investic v úhrnné výši 134 miliard korun. Výrobci elektřiny získají během let 2013-2020 celkem 107,8 milionů povolenek zdarma, zbylé povolenky budou muset nakupovat. V roce 2013 bude výrobcům elektřiny bezplatně přiděleno 27 milionů povolenek a jejich množství bude každoročně klesat až na nulu v roce 2020.

Na základě čl. 11 směrnice 2009/29/ES měla Česká republika do 30. září 2011 povinnost zveřejnit seznam zařízení a výpočet jim přidělených bezplatných povolenek podle čl. 10a a 10c. Ministerstvo životního prostředí zpracovalo alokaci podle čl. 10c a na svých webových stránkách zveřejnilo seznam zařízení a jejich alokaci tak, jak je uvedeno v žádosti o bezplatné přidělení povolenek pro výrobce elektřiny. Žádost v současnosti posuzuje Evropská komise, která má na posouzení šest měsíců ode dne, kdy obdržela veškeré požadované informace.
Ostatní průmyslové sektory a výrobci tepla budou dostávat různé množství bezplatných povolenek. Sektory průmyslu, kterých se obchodování dotýká lze v zásadě rozdělit do tří skupin

a. Výrobci elektřiny – 100% aukce od roku 2013. V ČR pak provozovatelé elektráren či tepláren vyrábějících elektřinu získají v roce 2013 v rámci uplatněné derogace až 70 % povolenek bezplatně. Toto množství bude klesat až na 0 % v roce 2020.
b. Sektory ohrožené únikem uhlíku – 100% bezplatná alokace po celé třetí obchodovací období založená na benchmarkingu. Příjemci budou především zařízení ze sektorů výroby vápna, cementu, železa a oceli a chemického průmyslu (seznam ohrožených odvětví je uveden v rozhodnutí Komise 2010/2/EU). Podle předběžných odhadů je podíl ohrožených sektorů na průmyslových emisích vykazovaných v EU ETS cca 75 %.
c. Ostatní – Jedná se o sektory neohrožené únikem uhlíku a výrobce tepla, kteří mohou obdržet až 80 % bezplatných povolenek v roce 2013 s poklesem na 30 % v roce 2020. V roce 2027 by pak neměli získat již žádné bezplatné povolenky. Alokace bude opět založena na benchmarkingu. V této poslední skupině jsou především teplárny a průmyslové sektory, které nebyly identifikovány jako ohrožené ztrátou konkurenceschopnosti (např. výrobci automobilů).
Cena emisní povolenky

Na začátku obchodovacího období bude cena povolenky relativně nízká, postupně se však bude vlivem snižování bezplatné alokace a snižování celkového množství povolenek navyšovat, avšak přesný odhad ceny v tuto chvíli provést nelze. Ke dni 28. únoru 2012 byla průměrná cena povolenky ve výši 201,79 Kč/t.CO2 (okolo 8 EUR/t.CO2). V propočtech výnosů z aukcí kalkulujeme s odhadem lineárního růstu průměrné ceny během trvání obchodovacího období ze 7 EUR/t.CO2 v roce 2013 na cca 14 EUR/t.CO2  v roce 2020.
Společné podmínky pro přechodné přidělování bezplatných povolenek

Nová směrnice o emisním obchodování (2009/29/ES) umožňuje členským státům, které splní stanovené podmínky, přidělit výrobcům elektřiny omezené množství povolenek bezplatně.

Česká republika zvolila pro rozdělení povolenek mezi jednotlivá zařízení metodu přidělování povolenek na základě historických emisí (tzv. grandfathering).

Tato metoda je založena na principu historických emisí, kdy účastník obchodování (tj. provozovatel zařízení) musí tyto emise doložit (zpravidla se jedná o průměrné emise za určité období). Na základě doložených historických emisí pak provozovatel zařízení obdrží povolenky na období následující.

Povolenky se budou ve třetím obchodovacím období přidělovat na principu emisní efektivnosti produkce, tzv. benchmarkingu. Benchmarky zvýhodňují výrobce elektřiny, kteří vyrábějí produkty s nižšími emisemi CO2 na jednotku, a ty podniky, které již v minulosti provedly investice do environmentálně šetrných technologií na snížení emisí. Výhodou této metody, že mj. i to, že uplatňuje rovný přístup ke stávajícím i novým zdrojům.

Všechny zdroje napříč jednotlivými sektory mají možnost volby mezi střední hodnotou ročních historických emisí MEDIAN (2005 – 2008) a PRŮMĚR (2009 – 2010) s výjimkou dílčích zařízení pro dodávky tepla do bytového sektoru, kdy tato musí zvolit MEDIAN (2005 – 2008). Platí rovněž, že dvě různé provozovny téhož provozovatele mohou volit rozdílnou variantu hodnoty ročních historických emisí

ČR by měla mít v roce 2013 k dispozici celkově 83,6 mil. povolenek. Toto množství pak bude klesat na 77,8 mil. v roce 2020. Množství povolenek, které bude ČR prodávat v aukci, bude začínat na 30 mil. a bude postupně narůstat až na 55,5 mil. v roce 2020.

Poměr rozdělení povolenek v roce 2013 ukazuje následující obrázek č. 1. Přibližně pětina povolenek bude prodána v aukci, třetina bude přidělena výrobcům elektřiny a polovina bude zdarma rozdělena mezi ostatní průmyslové sektory, výrobu tepla a rezervu pro nové účastníky (NER)
. Pokud by ČR nezažádala o derogace, pak by v aukci prodávala asi polovinu z celkového objemu povolenek, což by odpovídalo evropskému průměru. Podíl aukce pak bude postupně narůstat především na úkor výrobců elektřiny a tepla a sektorů neohrožených únikem uhlíku.

Obrázek č. 1 : Rozdělení povolenek v roce 2013 podle jednotlivých sektorů 
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Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP 2011

V zákoně se upravuje status tzv. nového provozovatele zařízení, jímž je takový provozovatel zařízení, který získal povolení podle tohoto zákona po 30. červnu 2011 nebo provozovatel zařízení, který získal povolení před tímto dnem, avšak z důvodu změn v užívání, způsobu provozu nebo kapacitě zařízení mu bylo povolení po tomto dni změněno.

Z celkového množství povolenek pro EU, určeného na období 2013 až 2020, se vyčlení 5 % jako maximální množství, které může být novým účastníkům na trhu přiděleno. 
Podmínky účasti v systému obchodování s povolenkami, aukcionování (dražba) povolenek a podmínky obchodování s povolenkami
Provozovatel zařízení se stává účastníkem systému obchodování dnem nabytí právní moci rozhodnutí o povolení a do 30 dnů ode dne, kdy se stal účastníkem systému obchodování, je povinen podat o této skutečnosti zprávu do rejstříku obchodování s povolenkami (do 10 dnů ohlásit změnu údajů poskytnutých do rejstříku). Účastníkem systému obchodování přestává být provozovatel dnem zániku povolení.

Povolenky, s výjimkou těch, které jsou přiděleny bezplatně, se budou prodávat prostřednictvím dražeb (aukcí). Podmínkou aukcí je, že aukce se může zúčastnit jakýkoliv provozovatel v jakémkoliv členském státě. Aukce se budou konat podle nařízení o aukcích (nařízení Komise č. 1031/2010) na společné aukční platformě, jejíhož provozovatele členské státy vyberou ve společném výběrovém řízení. MŽP pověří dražitele, který bude jménem ČR formálně dražit povolenky, procesy však budou jednorázově nastaveny a budou pak probíhat automaticky.

Výnosy z aukcí a jejich využití

Výnosy z aukcí závisí především na množství prodávaných povolenek a na jejich ceně. MŽP zpracovalo dva scénáře s ohledem na vývoj ceny povolenky.

Scénář č. 1 stanovuje cenu povolenek na základě odhadů EK a renomovaných analytiků z roku 2010, scénář č. 2 bere v potaz aktuální tržní cenu povolenek, která se pohybuje kolem 7 EUR. 

Scénář č. 1
V tomto scénáři byla původně cena povolenek stanovena podle odhadů Evropské komise a renomovaných analytiků na cca 27 EUR.
 Výnosy z aukcí původně odhadovalo MŽP přibližně na 0,43 mld. EUR v roce 2013 s postupným nárůstem až na 1,5 mld. v roce 2020. V případě, že by ČR nezažádala o derogaci, výnosy z aukcí by v roce 2013 byly ve výši kolem 1 mld. EUR a postupně by narůstaly na 1,5 mld.

Celkové výnosy se vzhledem k uplatnění derogací budou pohybovat kolem 7,5 mld. EUR, bez derogací by byli na úrovni 10,3 mld. EUR. Celkový rozdíl ve výnosech pro ČR tedy činí 2,8 mld. EUR.

Na základě revidující směrnice jsou členské státy povinny využít alespoň 50 % z celkového příjmu z aukcí povolenek zpět do politik a opatření souvisejících s ochranou klimatu
. V případě ČR, po odečtení 2,8 mld. EUR (resp. 2,3 mld. ve Scénáři 2) na derogace (viz tabulky č. 1 a 2), by tento podíl mohl celkem za období 2013-20 činit cca 3,1 – 3,6 mld. EUR (pod označením Programy ŽP). Zbylé prostředky ve výši 3,1 – 3,6 mld. EUR nejsou účelově vázány.

Tabulka č. 1: Výnosy z aukcí v období 2013-20 (s derogacemi/bez derogací) – Scénář č. 1
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Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP, 2011

Graf č. 1: Využití výnosů z aukcí na základě scénáře č. 1
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Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP, 2011

Scénář č. 2 
Cena v tomto scénáři byla stanovena s ohledem na tržní cenu, za kterou se v současné době povolenka prodává na roky 2013 a 2014. Ve zbývajících letech by pak mělo docházet k mírnému růstu ceny. V současnosti činí cena povolenky 7 EUR/t.CO2ekv  a tento scénář počítá s jejím postupným navyšováním až na 14 EUR/ t.CO2ekv  v roce 2020.

Výnosy z aukcí odhaduje MŽP přibližně na 0,2 mld. EUR v roce 2013 s postupným nárůstem až na 0,78 mld. v roce 2020. V případě, že by ČR nezažádala o derogaci, výnosy z aukcí by v roce 2013 byly ve výši kolem 0,4 mld. EUR a postupně by narůstaly na 0,78 mld. Celkové výnosy se vzhledem k uplatnění derogací budou v případě uváděného růstu ceny povolenky pohybovat kolem 3,7 mld. EUR (80 mld. Kč), bez derogací by byly na úrovni 4,7 mld. EUR (101 mld. Kč). Celkový rozdíl ve výnosech pro ČR tedy činí zhruba 1 mld. EUR. 

Tabulka č. 2: Výnosy z aukcí v období 2013-20 (s derogacemi/bez derogací) – Scénář č. 2
[image: image4.emf]2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR) 207 443 965 268 031 423 335 928 163 410 753 757 492 248 856 580 428 467 675 418 511 777 507 733

Výnosy z aukcí bez derogací (EUR) 396 134 215 452 870 871 509 215 180 564 786 637 619 325 971 672 848 171 725 479 210 777 507 733

Rozdíl výnosů (EUR) -188 690 250 -184 839 448 -173 287 017 -154 032 880 -127 077 115 -92 419 704 -50 060 699 0


[image: image5.emf]Celkové výnosy s derogacemi (EUR) 3 747 760 874

Celkové výnosy bez derogací (EUR) 4 718 167 987

Celkový rozdíl ve výnosech (EUR) -970 407 113


Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP 2012

Graf č. 2: Využití výnosů z aukcí na základě scénáře č. 2
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Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP 2012

Výnosy z povolenek (podle scénáře č. 2 by šlo cca o 80 mld. Kč) budou příjmem státního rozpočtu a zároveň minimálně 50 % výnosů (v případě naplnění scénáře č. 2 cca 40 mld. Kč) bude účelově vázáno na dodatečné financování činností Státního fondu životního prostředí.
Část prostředků z výnosů z povolenek, která bude účelově vázána na dodatečné financování činností SFŽP, bude využita k naplňování cíle snižovat emise skleníkových plynů, tedy např. podporu úspor energie a vyšší efektivity užití energie v sektoru obytných a veřejných budov, dále na podporu inovací v průmyslu, na podporu vědy a výzkumu v oblasti efektivního nakládání se zdroji, na podporu úsporných opatření na straně spotřebitelů, na adaptační opatření, na plnění mezinárodních závazků ČR v oblasti ochrany klimatu a na náklady spojené s fungováním Evropského systému emisního obchodování. V této oblasti stále existuje vysoký potenciál a ČR bude muset navíc vyhovět novým požadavkům směrnice 2010/31/EU o energetické náročnosti budov (EPBD II), z níž plynou pro ČR značné závazky na snižování energetické náročnosti nových veřejných a později veškerých nových budov, které budou muset být stavěny v tzv. pasivním standardu.

V této souvislosti MŽP připraví do 31. ledna 2013 návrh Programu využití výnosů z dražeb, který předloží vládě ke schválení.
Vyřazení povolenek
Každý provozovatel má povinnost do 30. dubna příslušného kalendářního roku vyřadit
 z obchodování množství povolenek, jednotek snížení emisí nebo jednotek ověřeného snížení emisí z projektových činností, odpovídající množství emisí v předchozím kalendářním roce, vykázaným podle schváleného plánu pro zjišťování a vykazování emisí a v souladu s podmínkami, které ministerstvo stanovilo v povolení, a ověřenému autorizovanou osobou.
Okamžikem vyřazení přestávají být povolenky obchodovatelné.

Národní plán investic
MŽP předložilo Evropské komisi Národní plán investic do vybavení a modernizace infrastruktury a do čistých technologií a každoročně bude předkládat zprávu o finančních prostředcích investovaných do modernizace infrastruktury a do čistých technologií. Pro tento účel lze zohlednit investice provedené od 25. června 2009.

Tento plán je podmínkou pro částečné přidělování povolenek zdarma i pro výrobce elektřiny (i u společné výroby tepla a elektřiny) a má se sestávat z jednotlivých investic realizovaných či plánovaných provozovateli, jenž svými investičními náklady musí odpovídat minimálně celkové hodnotě bezplatně přidělených povolenek.

Aby byl provozovatel zařízení zařazen do seznamu zařízení, která mohou získat po přechodnou dobu bezplatné povolenky na výrobu elektřiny, musí se provozovatel zařízení zavázat, že proinvestuje minimálně tržní hodnotu bezplatně přidělených povolenek do vybavení a modernizace infrastruktury a do čistých technologií. K tomu byl vypracován alokační mechanismus zajišťující na roční bázi, že bude nejprve hodnota bezplatné alokace proinvestována a až poté budou povolenky bezplatně přiděleny. Povolenky, které nebudou tímto způsobem rozděleny, se vydraží podle pravidel pro aukcionování povolenek.

Přidělování bezplatných povolenek pro provozovatele teplárenských zařízení
Pro provozovatele teplárenských zařízení platí i nadále, že na základě hospodářsky odůvodněné žádosti jim budou pro účely výroby tepla nebo chladu pro dálkové vytápění nebo chlazení nebo na vysokoúčinnou kombinovanou výrobu elektřiny a tepla přiděleny bezplatné povolenky.

Nově platí pravidlo, že množství bezplatně přidělených povolenek se bude po roce 2013 snižovat každým rokem o lineární faktor 1,74 %.

Přidělování bezplatných povolenek zařízením v odvětvích, která jsou vystavena závažnému riziku úniku uhlíku

Zařízením v odvětvích, která jsou vystavena závažnému riziku úniku uhlíku, se v obchodovacím období 2013 až 2020 přidělují bezplatné povolenky na 100 % množství emisí.

Přidělování povolenek bude probíhat na základě tzv. benchmarků, které se stanoví na základě průměru 10% nejefektivnějších zařízení z daného sektoru v EU v letech 2007-2008.

Přidělování povolenek novým účastníkům na trhu a zařízením, která ukončila úplně nebo částečně provoz

Zákon nově definuje tzv. nového účastníka na trhu, kterým se rozumí zařízení provádějící jednu či více činností, na něž se vztahuje povolení k emisím skleníkových plynů a obchodování s nimi, a které obdrželo povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů poprvé po 30. červnu 2011 nebo zařízení, u nějž došlo k rozsáhlému rozšíření kapacity po 30. červnu 2011, pouze pokud jde o toto rozšíření.

Povolenky provozovatelů letadel

Od roku 2012 se letecká doprava stane součástí systému EU pro obchodování s emisemi. Podobně jako průmyslová zařízení obdrží letecké společnosti do roku 2020 většinu povolenek bezplatně. Díky referenčním hodnotám stanoveným Evropskou komisí si již nyní mohou letecké společnosti vypočítat přesné množství povolenek, které obdrží každoročně do roku 2020 zdarma. Zaváděcí referenční hodnota pro rok 2012 byla stanovena na 0,6797 povolenky na tisíc takzvaných tunokilometrů. Na další léta do konce roku 2020 je hodnota o něco nižší – 0,6422 povolenky na tunokilometr.

Množství přidělených povolenek danému provozovateli letadel bude určeno vynásobením referenční hodnoty údajem o tunokilometrech daného provozovatele letadla k roku 2010.

V období obchodování od 1. ledna do 31. prosince 2012 bude provozovatelům letadel přiděleno zdarma 85 % povolenek v oblasti letectví. V období od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2020 to bude 82 %. Patnáct procent povolenek zbývajících v každém období bude vydraženo a 3 % budou v letech 2013 až 2020 vyčleněna do zvláštní rezervy pro nové účastníky a rychle rostoucí letecké společnosti.

Dopad tohoto opatření na cenu letenek se očekává minimální, cena by se mohla navýšit o 2 až 12 EUR (50 až 300 Kč).

Použití jednotek snížení emisí a jednotek ověřeného snížení emisí z projektových činností
Jednotkami snížení emisí (ERU) a jednotkami ověřeného množství (CER) jsou myšleny jednotky generované flexibilními mechanismy Kjótského protokolu, které opravňují provozovatele zařízení k vypuštění příslušného množství ekvivalent tuny CO2. 

Tyto jednotky jsou na trhu levnější než emisní povolenky, avšak provozovatelé je smí použít pouze do určité výše, jež teprve bude stanovena Evropskou komisí.

Varianta č. 3 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů bez uplatnění derogací 
Tato varianta je v naprosté většině základních parametrů shodná s variantou č. 2 navrhovanou jako realizaci nového zákona.

Liší se oproti ní v jediné avšak podstatné věci, která spočívá v případném neuplatnění výjimky podle článku 10c směrnice 2009/29/ES, v němž je členským státům dána možnost při splnění určitých kritérií přidělovat bezplatné povolenky zařízením na výrobu elektřiny či na výrobu elektřiny v rámci kombinované výroby elektřiny a tepla.

Tabulka č. 3: Celkový přehled množství emisních povolenek a výnosů z nich při uplatnění či neuplatnění derogací
(srovnání Varianty č. 2 - scénáře 2 a Varianty č. 3 (Zdroj: OEOK MŽP)
	Varianta č. 2 - s derogacemi
	2 013
	2 014
	2 015
	2 016
	2 017
	2 018
	2 019
	2 020

	Povolenky v aukci
	29 634 852
	33 503 928
	37 325 351
	41 075 376
	44 749 896
	48 369 039
	51 955 270
	55 536 267

	Povolenky zdarma
	53 963 675
	49 221 166
	44 544 114
	39 952 699
	35 450 069
	31 018 360
	26 637 686
	22 283 647

	Povolenek v ČR celkem
	83 598 527
	82 725 094
	81 869 465
	81 028 075
	80 199 965
	79 387 399
	78 592 956
	77 819 914

	Cena povolenky (EUR)
	7,0
	8,0
	9,0
	10,0
	11,0
	12,0
	13,0
	14,0

	Směnný kurz Kč/EUR
	23,40
	22,90
	22,40
	21,90
	21,40
	20,95
	20,50
	20,05

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výnosy z aukcí (EUR)
	207 443 965
	268 031 423
	335 928 163
	410 753 757
	492 248 856
	580 428 467
	675 418 511
	777 507 733

	Výnosy z aukcí (Kč)
	4 854 188 785
	6 137 919 585
	7 524 790 858
	8 995 507 271
	10 534 125 516
	12 159 976 386
	13 846 079 465
	15 589 030 039

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Varianta č. 3 - bez derogací
	2 013
	2 014
	2 015
	2 016
	2 017
	2 018
	2 019
	2 020

	Povolenky v aukci
	56 590 602
	56 608 859
	56 579 464
	56 478 664
	56 302 361
	56 070 681
	55 806 093
	55 536 267

	Povolenky zdarma
	27 007 925
	26 116 235
	25 290 001
	24 549 411
	23 897 604
	23 316 718
	22 786 863
	22 283 647

	Povolenek v ČR celkem
	82 568 979
	81 721 208
	80 901 244
	80 108 604
	79 342 810
	78 603 397
	77 889 905
	77 202 629

	Cena povolenky (EUR)
	7,0
	8,0
	9,0
	10,0
	11,0
	12,0
	13,0
	14,0

	Směnný kurz Kč/EUR
	23,40
	22,90
	22,40
	21,90
	21,40
	20,95
	20,50
	20,05

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výnosy z aukcí (EUR)
	396 134 215
	452 870 871
	509 215 180
	564 786 637
	619 325 971
	672 848 171
	725 479 210
	777 507 733

	Výnosy z aukcí (Kč)
	9 269 540 635
	10 370 742 944
	11 406 420 039
	12 368 827 343
	13 253 575 777
	14 096 169 185
	14 872 323 795
	15 589 030 039

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Porovnání výnosů
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)
	207 443 965
	268 031 423
	335 928 163
	410 753 757
	492 248 856
	580 428 467
	675 418 511
	777 507 733

	Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)
	396 134 215
	452 870 871
	509 215 180
	564 786 637
	619 325 971
	672 848 171
	725 479 210
	777 507 733

	Rozdíl výnosů (EUR)
	-188 690 250
	-184 839 448
	-173 287 017
	-154 032 880
	-127 077 115
	-92 419 704
	-50 060 699
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkové výnosy s derogacemi (EUR)
	3 747 760 874
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkové výnosy bez derogací (EUR)
	4 718 167 987
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)
	-970 407 113
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkové výnosy s derogacemi (CZK)
	79 641 617 906
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkové výnosy bez derogací (CZK)
	101 226 629 757
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Celkový rozdíl ve výnosech (CZK)
	-21 585 011 851
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


2.2  Dotčené subjekty

Ministerstvo životního prostředí

Česká inspekce životního prostředí

Ministerstvo vnitra nebo Policie ČR

Podnikatelské subjekty zapojené do systému obchodování s emisemi CO2
· Provozovatelé zařízení

· Provozovatelé letadel 

Občané ČR

3. Vyhodnocení nákladů a přínosů

Varianta č. 1 – Nulová varianta

Pokud by byla přijata nulová varianta, tj. nedošlo by ke schválení nového zákona, tak by teoreticky nevyvstaly oproti stávajícímu stavu dotčeným subjektům z oblasti soukromého sektoru žádné nové náklady, avšak pro oblast obchodování s emisemi by nastalo legislativní vakuum, neboť by doposud zůstala v platnosti stávající legislativa, která neupravuje nové podmínky pro obchodování s emisemi platné od 1. 1. 2013.

Zároveň by to znamenalo, že by se nezavedl systém aukcionování emisních povolenek a stát by tak přišel o významný zdroj finančních prostředků na investice do modernizací provozů a daleko obtížněji by tak ČR mohla dostát závazku snížit emise skleníkových plynů.

Pro ČR by hrozilo z důvodu netransponování evropské legislativy do českého právního řádu správní řízení s Evropskou komisí o neplnění závazků ze strany České republiky jako členské země (tzv. proces „infringementu“). Tato situace by velmi pravděpodobně měla za následek sankce ze strany Evropské komise.

Varianta č. 2 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů s uplatněním derogací emisních povolenek
Ministerstvo životního prostředí

MŽP bude mít na starosti výkon dozoru nad dodržováním ustanovení tohoto zákona ze strany jednotlivých osob. Bude zajišťovat především vydávání povolení k emisím skleníkových plynů, rozhodování o jeho změně či zrušení. Dále svým rozhodnutím stanoví množství povolenek, které správce rejstříku přidělí novému provozovateli zařízení. Ministerstvo bude taktéž oprávněno při zjištění porušování povinností stanovených tímto zákonem stanovit opatření, která je provozovatel zařízení povinen učinit ve stanovené lhůtě k odstranění protiprávního stavu. 
V souvislosti s posuzováním žádosti o vydání povolení k emisím a s přípravou vydání rozhodnutí o povolení, nevyvstanou ministerstvu životního prostředí oproti současnému stavu žádné nové administrativní náklady.

Administrativní náklady na výkon státní správy se mohou případ od případu lišit a mohou se významně snížit, pakliže má provozovatel zařízení umístěna na stejném místě, jsou provozována stejným způsobem a provozované činnosti spolu po technické stránce souvisejí, protože v takovém případě může ministerstvo vydat jedno povolení pro více činností.

Návrh zákona nyní nově výslovně stanovuje, že Ministerstvo životního prostředí bude mít na starosti provoz národního rejstříku obchodování s povolenkami, prostřednictvím operátora trhu s elektřinou, který tuto činnost zajišťoval už po dvě předchozí obchodovací období. 

Ministerstvo v souladu se Směrnicí EP a Rady 2003/87/ES bude mít povinnost určit osobu, která bude jménem České republiky dražit povolenky. Pověřenou osobou bude ministerstvo životního prostředí prostřednictvím operátora trhu s elektřinou.

Od roku 2013 nastane oproti současnosti v oblasti emisního obchodování řada podstatných změn, které přinesou zvýšené personální nároky na MŽP. Nově totiž pod MŽP bude kompetenčně spadat administrativní činnosti týkající se těchto oblastí: 

a) aukce povolenek v hodnotě jednotek až desítek miliard ročně, komunikace s dražitelem, dražební platformou a spolupráce s národním subjektem vykonávajícím dohled nad dražbami, povolování účasti na aukcích osob zastupujících oprávněné subjekty,

b) příprava, implementace a monitoring programů využití výnosů z aukcí a podávání zpráv Evropské komisi o použití výnosů v souladu se směrnicí 2009/29/ES a souvisejícími předpisy,

c) výpočet bezplatné alokace povolenek pro jednotlivá zařízení na každý rok zvlášť. Dosud určovalo MŽP alokaci dle vlastního uvážení bez harmonizované metodiky, od 2013 se budou povolenky přidělovat podle ustanovení ve směrnici 2009/29/ES, nařízení 278/2011/EU a devíti svazky podrobných metodických pokynů. Rovněž bude nutné sledovat úroveň činnosti (výroby) a fyzické změny v zařízeních a dílčích zařízeních, které mohou mít vliv na výši alokace a tuto případně přepočítat.

d) derogace. Pokud Evropská komise schválí žádost ČR o bezplatné přidělování povolenek výrobcům elektřiny, každoročně bude nutné od provozovatelů obdržet zprávy o provádění investic, provést jejich kontrolu podle schváleného Národního plánu investic i na místě, podávat zprávu Evropské komisi a vydat každému provozovateli rozhodnutí o alokaci na daný rok.

e) emisní obchodování. Kromě jednotek AAU a flexibilních mechanismů pod Kjótským protokolem, které obstarává MŽP již nyní, budou od roku 2013 sledovány i emise mimo systém EU ETS s kvantifikovanými cíli a limity, ke kterým se však vážou tržní mechanismy obdobné mezinárodnímu emisnímu obchodování. Kromě snah o snižování emisí bude teoreticky možné obchodovat i s těmito právy na emise a financovat jimi environmentální programy jako např. Zelená úsporám.

f) administrativa ETS. S rokem 2013 vejdou v účinnost dvě nařízení o monitorování a vykazování a o verifikaci a akreditaci, které přinášejí harmonizovaná pravidla pro správu ETS. Oproti současné praxi to přinese řadu změn, kvůli kterým bude pravděpodobně nutné změnit monitorovací plány a rozhodnutí o povolení k emisím skleníkových plynů stovkám zařízení, aby bylo dosaženo souladu s novou legislativou. Kvůli těmto novým nařízením bude náročnější i následná správa systému.

Body a) – f) představují výčet nových úkolů, které bude muset MŽP zastat vedle úkolů stávajících. Proto bude nutné příslušný útvar ministerstva personálně posílit alespoň o 3 nové úvazky a 3 úvazky, jimž v roce 2012 končí smlouva na dobu určitou. Navýšení počtu zaměstnanců o 6 pracovních míst si vyžádá výdaje ve výši 4,2 mil. Kč / rok.
Zvýšené administrativní náklady budou muset být hrazeny z prostředků státního rozpočtu vyčleněných v rozpočtové kapitole 315 - Ministerstva životního prostředí, popřípadě lze k tomuto účelu použít výnosy z aukcí emisních povolenek v souladu se směrnicí 2009/29/ES čl. 10, odst. 3 písm. i).

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP)

ČIŽP bude, podobně jako doposud, pověřena kontrolou plnění povinností stanovených provozovatelům tímto zákonem včetně kontroly dodržování podmínek povolení k emisím skleníkových plynů. Bude rovněž kontrolovat plnění povinností stanovených fyzické nebo právnické osobě rozhodnutím o autorizaci k ověřování množství emisí skleníkových plynů, a dále stanoví opatření, která je provozovatel zařízení povinen učinit ve stanovené lhůtě k odstranění protiprávního stavu. Kontrola se bude také týkat dodržování lhůt pro zjednání nápravy protiprávního stavu.

ČIŽP bude taktéž projednávat veškeré správní delikty podle tohoto zákona.

Tato agenda si nevyžádá posílení administrativní kapacity. Výše zmíněné činnosti budou pokryty v rámci stávajících kapacit. 

Ministerstvo vnitra nebo Policie České republiky

Pro MV či PČR vyvstává povinnost poskytovat MŽP či ČIŽP pro účel tohoto zákona referenční údaje ze základního registru obyvatel, údaje z agendového informačního systému evidence obyvatel a údaje z agendového informačního systému cizinců.

Mezi tyto údaje patří především jméno a příjmení, rodné číslo, datum a místo narození a státní občanství.

Tyto činnosti již vykonávají MV či PČR ve stejné formě v rámci stávajícího zákona a lze předpokládat, že se jejich objem nezvýší tudíž MV ani PČR nevzniknou v této souvislosti žádné nové náklady.

Podnikatelské subjekty zapojené do systému obchodování s emisemi (EU ETS)

Dopady nového zákona se budou vztahovat na podnikající osoby v mnoha sektorech průmyslu, především v oblasti energetiky a letecké dopravy.

Ekonomické dopady tohoto návrhu na podnikatelské subjekty budou přímo závislé na množství emisí skleníkových plynů, které tyto subjekty budou v následujících letech produkovat.

V případě, že producentům skleníkových plynů hrozí vyšší produkce emisí, jsou postaveni před základní rozhodnutí – buďto snížit emise skleníkových plynů (buď investicemi do úspornějších technologií anebo omezením výroby) anebo nakoupit v aukcích či na sekundárním trhu emisní povolenky.

Pro podniky může být částečně ekonomicky výhodné omezení výroby a prodej nadbytečného množství povolenek na trhu, což je jednou z možných cest, avšak nepředstavuje řešení, díky němuž by se efektivně snižovaly emise GHG a mělo tak pozitivní dopad na životní prostředí. 

Tabulka č. 4: Absolutní hodnoty emisí ve scénáři s 20% redukcí GHG (v mil. t.CO2ekv)

	Scénář 1: Struktura emisí podle sektorů
	1990
	2005
	2008
	2020
	Změna 2020/2005 v %

	Energetika-ETS
	-
	60 781
	58 581
	48 016
	-21

	Průmysl-ETS
	-
	8 848
	8 801
	6 990
	-21

	Průmyslové procesy-ETS
	-
	12 907
	13 008
	10 197
	-21

	Celkem ETS
	-
	82 536
	80 390
	65 203
	-21

	Energetika (non-ETS)
	57 970
	3 378
	3 736
	3 716
	10

	Zpracovatelský průmysl a stavebnictví (non-ETS)
	46 885
	10 245
	7 296
	11 269
	10

	Průmyslové procesy (non-ETS)
	19 518
	0
	0
	0
	0

	Doprava
	7 454
	17 955
	18 731
	20 649
	15

	Ostatní odvětví
	35 430
	13 223
	12 385
	14 545
	10

	Fugitivní emise
	8 497
	5 327
	5 093
	5 327
	0

	Rozpouštědla
	765
	514
	515
	565
	10

	Zemědělství
	15 937
	8 066
	8 324
	8 066
	0

	Odpadové hospodářství
	2 650
	3 423
	3 605
	3 594
	5

	F-plyny
	78
	690
	1 337
	759
	10

	Celkem non-ETS
	195 184
	62 821
	61 022
	68 490
	9

	Celkem
	195 184
	145 357
	141 412
	133 693
	-8


Zdroj: studie VŠE

Produkce skleníkových plynů se bude odvíjet od celkového objemu výroby, a tedy závisí na dalším hospodářském vývoji jak v dané zemi, tak i obecně v příslušném odvětví i způsobu, jak se jednotlivé společnosti vypořádají s přetrvávajícími důsledky ekonomické recese a globální hospodářské krize. Svoji významnou roli bude hrát i modernizace stávajících výrobních technologií a inovace v oblasti zavádění nových technologií do procesu výroby. 

Vývoj emisí od roku 1990 do současnosti včetně projekce emisí do roku 2020 je znázorněn v grafu č. 3.

Především je potřeba zdůraznit, že jakékoli dlouhodobější projekce ve vývoji emisí jsou vždy zatíženy vysokým stupněm nejistoty.

Studie VŠE propočítává pravděpodobné výdaje podniků v ČR na nákup emisních povolenek zařazených do EU ETS – jsou zde vypočítány vícenáklady podniků na nákup emisních povolenek spojené s redukčním cílem 20 %.

Graf č. 3 – Vývoj emisí ČR od roku 1990 a projekce emisí ČR do roku 2020 podle scénáře odpovídajícího redukčnímu cíli 20 %
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Zdroj: studie VŠE

Scénář je založen na předpokladu splnění stávajícího závazku EU v oblasti snižování emisí skleníkových plynů o 20 % v porovnání s rokem 1990.

Odborný tým VŠE zpracoval studii, v níž zhodnotil dopady, které vyplývají ze závazku snížit do roku 2020 emise skleníkových plynů o 20 %, a vypracoval scénáře, v nichž se odráží projekce vývoje emisí až do roku 2020 na základě různě stanoveného redukčního cíle.

Podle scénáře, který počítá s redukčním cílem 20 % v roce 2020, dochází v ČR k poklesu emisí o 31 % vůči roku 1990 a o 8 % vůči roku 2005.
Dopady na celkovou tvorbu HDP se odhadují spíše jako mírné, na jednotlivé sektory průmyslu se však značně liší sektor od sektoru.

Provozovatelé zařízení
Jak již bylo výše uvedeno, tak výše nákladů spojená s dopady návrhu nového zákona pro provozovatele zařízení je mj. odvislá na množství vyprodukovaných emisí. Stanovení potenciálu snižování emisí, tedy nákladů, s nimiž je snižování emisí spojeno, je předmětem studie společnosti McKinsey&Company
 pro MŽP z roku 2008.
Studie je zpracována s výhledem pro rok 2030, avšak do značné míry je možné její závěry využít i pro posouzení dopadů navrhovaného zákona.

Studie vychází ze 4 scénářů možného vývoje a navzájem se liší zejména celkovou strategií uplatněnou v oblasti dalšího rozvoje energetiky ČR. Všechny scénáře popisují snížení emisí skleníkových plynů o 47 Mt CO2ekv  ročně.

1) Maximální podíl využití obnovitelných zdrojů a vysoké využití zemního plynu. (nejvíce nákladný scénář s ročními náklady 2,3 mld. EUR, tj. cca 60 mld. Kč ročně).

2) Využití technologie CCS s maximálním podílem využití zemního plynu (méně nákladný – roční náklady 1,5 mld. EUR, tj. 40 mld. Kč ročně)

3) Postupná změna palivového mixu hlavně v důsledku rozšíření kapacity JE Temelín o 2 nové bloky (s celkovými ročními náklady 0,56 mld. EUR, tj. 15 mld. Kč ročně s technologií CCS či s náklady 0,83 mld. EUR ročně, tj. 22 mld. Kč ročně, bez technologie CCS).

4) Maximální podíl jaderné energie, kdy se kromě dostavby 2 bloků v JE Temelín počítá i s výstavbou nové jaderné elektrárny s instalovanou kapacitou 3,6 GW a který nepředpokládá vynaložení žádných dodatečných nákladů, neboť veškerá prováděná opatření považuje za ekonomicky návratná (včetně vlastní výroby jaderné energie)

Významný dopad zákona lze očekávat pro nové účastníky – výrobce elektřiny, tedy pro provozovatele zařízení, kteří obdrží povolení k vypouštění emisí skleníkových plynů poprvé po 30. červnu 2011 nebo na ty, u nichž došlo ke změně povolení z důvodu rozsáhlého rozšíření po tomto datu, protože tito provozovatelé neobdrží žádné bezplatné povolenky na výrobu elektřiny.

Dopady návrhu na jednotlivé sektory průmyslu

Výrobci elektrické energie a tepla

Přidělení povolenek s využitím tzv. derogace představuje pro firmy podnikající v oblasti energetiky významnou úsporu nákladů, což zároveň znamená, že dojde ke snížení výnosů z aukcí, tedy že stát přišel o možnost získat vyšší množství prostředků. Argumentem pro přijetí této varianty, i za těchto okolností, je skutečnost, že je tato nevýhoda vyvážena závazkem průmyslového sektoru investovat minimálně hodnotu získaných povolenek do modernizace provozu a čistých technologií, což bude mít pozitivní dopady nejen na životní prostředí, ale očekávají se i vedlejší pozitivní efekty ve zvýšení zaměstnanosti a pozitivní stimulaci ekonomiky.
V tabulce č. 5 je uvedeno porovnání celkových výnosů z aukcí při aplikaci obou různých variant, tedy s derogací a bez ní.

Tabulka č. 5: Celkové výnosy z aukcí u varianty č. 2 (scénáře č. 2) a varianty č. 3 (v mld. EUR a CZK)

	 
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Výnosy z aukcí var. č. 2 (mld. EUR)
	0,2
	0,26
	0,34
	0,41
	0,49
	0,58
	0,68
	0,78

	Výnosy z aukcí var. č. 2 (mld. Kč)
	4,85
	6,14
	7,52
	9
	10,53
	12,16
	13,85
	15,59

	Výnosy z aukcí var. č. 3 (mld. EUR)
	0,4
	0,45
	0,51
	0,57
	0,62
	0,67
	0,73
	0,78

	Výnosy z aukcí var. č. 3 (mld. Kč)
	9,27
	10,37
	11,41
	12,37
	13,25
	14,1
	14,9
	15,59


Zdroj: Odbor energetiky a ochrany klimatu MŽP

Je rovněž důležité zmínit, že zrušení derogací by velmi pravděpodobně mělo negativní dopad na cenu tepla. Bezplatné přidělení povolenek se totiž dotýká i sektoru teplárenství (teplárny produkující i elektrickou energii). Kvůli nízkému přídělu povolenek na teplo (a ČR nemůže tuto výši efektivně ovlivnit) by bylo zrušení derogací značně nevýhodné pro české teplárenství zahrnuté v ETS, což by se mohlo negativně projevit zejména na kvalitě ovzduší v důsledku růstu ceny tepla pro konečné odběratele a jejich odpojování se od systémů centrálního zásobování.
V následujícím grafu č. 4 lze názorně vidět vývoj struktury emisí skleníkových plynů v jednotlivých sektorech průmyslu mezi roky 1990 až 2008. Z grafu je patrné, že oblast energetiky je sektorem, který produkuje z hlediska emisí skleníkových plynů nejvyšší množství emisí.

Graf č. 4: Struktura emisí skleníkových plynů podle sektorů v letech 1990 - 2008

[image: image8.emf]
Provozovatelé letadel
Skutečnost, že se letecká doprava se od roku 2012 stane součástí systému EU pro obchodování s emisemi, bude mít dopad i pro letecké společnosti. V roce 2013 budou muset letecké společnosti poprvé vyřadit povolenky na emise pocházející z letů vně, popř. do Evropské unie a nazpět, které se uskutečnily během roku 2012. Podobně jako průmyslová zařízení obdrží letecké společnosti část povolenek zdarma. 
Evropská komise zveřejnila na konci září 2011 referenční hodnoty, jež budou použity pro přidělování bezplatných povolenek na emise skleníkových plynů více než 900 provozovatelů letadel.
Díky těmto referenčním hodnotám znají nyní letecké společnosti přesné množství povolenek, které obdrží každoročně až do roku 2020 zdarma.

Náklady na investice do modernizace provozu spojené s nižší produkcí emisí skleníkových plynů, které vyvstanou leteckým společnostem, mohou tito provozovatelé hradit mj. i z prodeje bezplatně přidělených emisních povolenek a to až do roku 2020.

Sektory ohrožené únikem uhlíku
Sektory, v nichž je vysoké riziko úniku uhlíku (např. výroba železa, cementu, vápna, atd.), obdrží podle pravidel stanovených Směrnicí ve třetím obchodovacím období všechny povolenky bezplatně, jedná se dohromady až o 75 % emisí v EU ETS. Alokace bude prováděna prostřednictvím benchmarkingu. Vzhledem k výpočtu pomocí benchmarku dojde v praxi ke snížení bezplatné alokace povolenek. Seznam ohrožených odvětví je uveden v rozhodnutí Komise 2010/2/EU. Jedná se především o zařízení ze sektorů výroby vápna, cementu, železa a oceli a chemického průmyslu.

Dopadové studie s podrobnou kvantifikací dopadů na jednotlivé sektory hospodářství 

a) Svaz průmyslu a dopravy a ENVIROS, 2008

V roce 2008 zpracoval Svaz průmyslu a dopravy ČR ve spolupráci se společností ENVIROS studii, která se zaměřila na hodnocení dopadu navrhované politiky na český průmysl, zejména se jednalo o dopady na hospodaření vybraných typů podniků, které provozují nadlimitní zdroje emisí, které by měly spadat pod ETS.
Studie poskytuje podrobný přehled o tom, jak vysoké dodatečné náklady může přinést návrh zákona pro jednotlivé sektory průmyslu s ohledem na situaci k roku 2008. Detailní analýza bere v úvahu aktuální hospodářskou situaci podniků v jednotlivých sektorech za předpokladu stálých tržeb a ostatních nákladů a nepočítá s uplatněním derogací. 
 

Tabulka č. 6: Podíl dodatečného přímého nákladu nákupu povolenek k současným nákladům
[image: image9.wmf]
Zdroj: Svaz průmyslu a dopravy ČR (2008)

Graf  č. 5: Podíl dodatečného přímého nákladu nákupu povolenek k současným nákladům
[image: image10.wmf]
Zdroj: Svaz průmyslu a dopravy ČR (2008)

Z tabulky i grafu je patrné, že nejvíce zatíženými sektory by byla v prvních letech účinnosti nového zákona oblast výroby elektřiny a tepla, kde by nutnost nákupu emisních povolenek znamenala zvýšení nákladů o více než pětinu oproti současné úrovni nákladů. Do roku 2020 by pak postupně znatelně rostly náklady především v oblastech výroby cementu a vápna.

Tabulka č. 7: Dopad na ceny produkce při plném promítnutí nákladů do tržeb

[image: image11.wmf]
Zdroj: Svaz průmyslu a dopravy ČR (2008)
Graf  č. 6: Dopad na ceny produkce ve vybraných energeticky náročných odvětvích
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Zdroj: Svaz průmyslu a dopravy ČR (2008)
V absolutních číslech odhaduje studie přímé náklady v jednotlivých sektorech takto
:

Tabulka č. 8: Očekávané přímé náklady pro jednotlivá odvětví v cenách roku 2008 (v mil. Kč)

[image: image13.wmf]
Zdroj: Svaz průmyslu a dopravy ČR (2008)
Studie přichází ve svých závěrech se závažnými zjištěními, která předpokládají navýšení nákladů firem (elektřina, teplo, stavební materiály) o desítky procent a očekává skokové zvýšení ceny elektrické energie pro domácnosti o cca 30 % a v případě některých sektorů průmyslu až o 60 %. V případě cen tepla lze podle této studie v závislosti na velikosti zdroje očekávat zvýšení cen tepla o 30 – 45 %.  Rovněž jsou zde popsány rizika na makroekonomické úrovni jako např. pokles HDP (až o 1,5 %), zvýšení inflace či snížení konkurenceschopnosti.
S ohledem na datum svého vzniku však studie obsahuje data, která vycházejí z předpokladů, jež k roku 2012 již do značné míry nejsou relevantní, zejména vzhledem k vývoji ekonomické situace, ale i ke změně předpokladů daných nově definovanými podmínkami ze strany Evropské komise v revidující směrnici 2009/29/ES. Nicméně i přesto je zde pro ilustraci uvedena, aby bylo zřejmé, jaké dopady by v případě neměnných vstupních parametrů (např. vývoj objemu produkce, cena emisní povolenky, podmínky stanovené Evropskou komisí atd.) mohla tato odvětví očekávat.

b) Svaz chemického průmyslu ČR, 2010

V aktualizaci původní studie z roku 2008, kterou zpracoval Svaz chemického průmyslu ČR k dopadům klimaticko-energetického balíčku EU na vybrané společnosti českého chemického průmyslu, jsou zpřesněna některá data, především s ohledem na revidující Směrnici 2009/29/ES, kterou se mění směrnice 2003/87/ES o obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů (EU ETS).
Srovnání výstupů odhadovaných nákladů pro chemický průmysl (s rozlišením dopadů pro sektor chemie a sektor rafinérie) v původním znění studie z roku 2008 a aktualizací z roku 2010 je uvedeno v následující tabulce:

Tabulka č. 9: Bilance očekávaných nákupů povolenek jejich finanční náklady, porovnání s výsledky studie ETS z roku 2008

	
	studie ETS 2010 


	studie ETS 2008 




nákup (tis. povolenek

	

	
	fin. náklady mil. EUR 


	nákup (tis. povolenek) 


	fin. náklady mil. EUR 


	

	sektor chemie 


	r. 2013 


	2 136 
	75 
	1789 
	62 

	
	2013 – 2020 celkem
	26 917 
	1009 
	36 903 
	1 383 

	sektor rafinérie 


	r. 2013 


	210 
	7 
	577 
	20 

	
	2013 – 2020 celkem
	2 493 
	93 
	6 622 
	248 


Pozn.: Sektor rafinérií je zařazen mezi odvětví ohrožená rizikem úniku uhlíku. Scénář počítá s cenou povolenky ve výši 35 EUR v roce 2013 a meziročním růstem ceny o 2 %.

Zdroj: Svaz chemického průmyslu ČR, 2010

V sektoru chemie by za předpokladu ceny povolenek 35 EUR/povolenka a ročního růstu ceny o 2 % dosáhly náklady v roce 2013 75 mil. EUR, v úhrnu za celé období 1 009 mil. EUR.

V sektoru rafinérií by tyto náklady byly v roce 2013 7 mil. EUR, v úhrnu za celé období 93 mil. EUR.

Na rozdíl od situace v evropském chemickém průmyslu, kde podíl emisí technologií pokrytých produktovými benchmarky činí na celkových emisích sektoru 80 %, tak v českém sektoru chemie je tento podíl pouze 41%. Podstatnou úlohu v ČR mají emise podnikových energetických provozů (pro které není bezplatná alokace povolenek tak vysoká na rozdíl od výroby, která je pokryta produktovými benchmarky), jejichž podíl na celkových emisích sektoru je 54 %.

Pro české podniky v sektoru chemie bude nezbytné nakupovat v aukcích v roce 2013 33 % celkové potřeby povolenek k pokrytí emisí v ETS a v úhrnu za celé období 2013 – 2020 52 % celkové potřeby povolenek. Podle závěru zpracovatele je tento způsob ochrany sektoru ohroženého únikem uhlíku nedostatečný a může vyvolat existenční ohrožení tohoto sektoru v ČR.

Na provozovatele zařízení, kromě přímých dopadů, bude rovněž kladena administrativní zátěž spojená s procesem podání žádostí o vydání povolení na emise skleníkových plynů a s nutností oznámení jakékoliv změny, která by se týkala změny užívání, způsobu provozu či kapacity zařízení, zejména pokud by šlo o podstatnou změnu v provozu zařízení. Takovou změnu bude muset provozovatel zařízení neprodleně ohlásit ministerstvu. Protože jsou na povolení k provozu stacionárního zdroje navázána i integrovaná povolení, lze očekávat, že nárůst administrativní zátěže provozovatelů zdrojů přinesou řízení o změnách integrovaných povolení. Zde se může jednat o jednorázové náklady 10 – 100 tis. Kč na jeden zdroj. Tato povinnost je již zakotvena ve stávající legislativní úpravě, oproti současnosti tedy nepřináší dodatečnou zátěž.

Občané ČR

Dopady návrhu zákona na veřejnost jsou spojeny především s případnou zvyšující se cenou energií nebo produktů. Na výši cen produktů pro konečného spotřebitele bude mít kromě dalších důležitých aspektů podstatný vliv také vývoj ceny povolenek. V situaci, kdy se očekává další fáze hospodářské recese, cena povolenek klesá a pokles nastal i díky výrazné nadalokaci povolenek v regionu, takže tato skutečnost se pozitivně promítá do cen za konečné produkty. Nyní je sice cena povolenek relativně nízká, avšak lze očekávat, že v příštích letech mírně poroste.

Lze očekávat, že cenové dopady systému obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů v případě realizace varianty č. 2 nebudou pro konečného spotřebitele natolik významné oproti variantě, kdy by část povolenek nebyla přidělena firmám bezplatně (v případě varianty č. 3), protože průmyslové podniky takto zásadním způsobem ušetří náklady, které by musely vynaložit na koupi příslušného objemu emisních povolenek.

Velmi pravděpodobně dojde v průběhu příštích let k dalším výrazným navýšením cen za energie, popř. produkty pro individuální zákazníky, avšak nyní nelze jednoznačně odhadnout, jakou měrou se na tomto vývoji budou procentuálně podílet emisní povolenky.
Varianta č. 3 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů bez uplatnění derogací emisních povolenek
Předpokládané dopady varianty č. 3 jsou již detailně popsány výše v rámci této kapitoly souhrnně s variantou č. 2.

Neuplatněním derogací by podniky působící v sektoru energetiky nezískaly volné prostředky, které by mohly investovat do modernizace technologií. Cena konečných produktů (zejména elektřiny) zvýšená o náklady na emisní povolenky by vzrostla pravděpodobně výrazněji než v případě varianty č.2, což by mělo dopad na konkurenceschopnost domácích producentů.

Pokud by nebyla část povolenek od roku 2013 přidělována producentům elektřiny zdarma formou derogací a musely by je ve 100% objemu nakupovat, pak by výnos z jejich prodeje představoval dodatečný příjem pro SFŽP a pro státní rozpočet. Stát by tak disponoval vyšším objemem finančních prostředků, které by mohl investovat do opatření vedoucích ke snižování emisí skleníkových plynů.

4. Návrh řešení

4.1  Zhodnocení variant a výběr nejvhodnějšího řešení

Tabulka č. 6 – Matice vyhodnocení posuzovaných variant

	Možné varianty
	Přínosy
	Náklady
	Rizika a nejistoty
	Míra dosažení žádaného cíle

	Varianta č. 1
	0
	**
	*****
	*

	Varianta č. 2
	*****
	*****
	*
	*****

	Varianta č. 3
	*****
	*****
	*
	*****


Hodnocení: Posuzují se přínosy a náklady vycházející z provedené analýzy v kapitole č. 3 na škále velmi nízké *, nízké **, středně vysoké ***, vysoké ****, velmi vysoké *****, žádné 0 

Tabulka č. 7 – Celkový souhrn hlavních přínosů a dopadů

	Možné varianty
	Přínosy
	Dopady

	Varianta č. 1
	Nevyvstanou žádné nové náklady pro provozovatele zařízení ani pro občany
	Nedojde ke zlepšení stavu v oblasti ochrany klimatu, ČR nesplní své závazky a budou jí hrozit sankce ze strany EU. Stát přijde o možné výnosy z dražby povolenek.

	Varianta č. 2
	Nižší dopady na výrobce elektřiny, časově zvýhodněné investice na modernizaci provozů, přesná lokalizace prostředků na investice
	Významný ekonomický dopad v podobě nutnosti nákupu emisních povolenek pouze na provozovatele zařízení v některých vybraných odvětvích, nižší výnosy z aukcí

	Varianta č. 3
	Vyšší příjmy finančních prostředků do SFŽP a do státního rozpočtu díky výnosům z aukcí
	Významnější ekonomický dopad v podobě nutnosti nákupu emisních povolenek i pro výrobce elektřiny


Varianta č. 1 - Nulová varianta

Realizace nulové varianty nepřináší očekávané efekty v podobě získání finančních prostředků určených k investicím do ekologických opatření a modernizaci výroby vedoucím ke snížení emisí skleníkových plynů a tedy ke zmírnění důsledků změn klimatu. Zároveň by se ČR vystavila riziku vedení řízení pro nesplnění povinností spočívající v transpozici revidující směrnice do české legislativy.

Varianta č. 1 by nevedla k dosažení zamýšleného cíle, proto ji nelze doporučit k realizaci.

Varianta č. 2 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů s uplatněním derogací emisních povolenek

Tato varianta odpovídá návrhu věcného záměru zákona.

Vzhledem k důsledkům, které přináší, byla shledána jako nejvhodnější volba řešení varianta č. 2 - vzniku nového zákona o podmínkách obchodování s emisemi skleníkových plynů s uplatněním derogací.

Kvůli nízkému přídělu povolenek na teplo dle článku 10a Směrnice je využití derogací dle článku 10c Směrnice významným stimulem pro modernizaci české elektroenergetiky a teplárenství, který se pozitivně projeví při snižování emisí skleníkových plynů, ale i sekundárně i zlepšením kvality ovzduší v jednotlivých lokalitách.

Varianta č. 2 nejlépe splňuje předpoklady sledovaného cíle, proto ji MŽP doporučuje k realizaci jako 1. v pořadí.

Varianta č. 3 – Nový zákon o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů bez uplatnění derogací emisních povolenek

Neuplatnění derogací podle článku 10c Směrnice by nepřineslo tolik pozitivních ekonomických efektů, které se očekávají v důsledku snížení nákladů energetických společností na realizaci investic do modernějších technologií.

Varianta č. 3 sice splňuje předpoklady dosažení sledovaného cíle, nicméně vzhledem ke skutečnosti, že analýza ukázala, že efektivnější alokaci prostředků na investice do opatření přispívajících ke snížení emisí skleníkových plynů v ovzduší z hlediska času nabízí Varianta č. 2, se MŽP rozhodlo zvolit cestu upřednostnění varianty č. 2, proto po vyhodnocení lze variantu č. 3 doporučit k realizaci až na 2. místě v pořadí.

4.2 Implementace a vynucování

Předkladatelem a orgánem odpovědným za implementaci nového zákona o podmínkách obchodování s emisemi skleníkových plynů je Ministerstvo životního prostředí.
4.3  Přezkum účinnosti

Přezkum účinnosti v oblasti evidence emisí skleníkových plynů a obchodování s emisemi bude náležet Ministerstvu životního prostředí jako ústřednímu orgánu státní správy v oblasti ochrany klimatu a související problematiky emisního obchodování.

Ministerstvo provede nejméně jednou za pět let přezkum povolení k emisím.

4.4 Konzultace

Problematika návrhu nového zákona byla konzultována se zástupci Svazu průmyslu a dopravy ČR, České inspekce životního prostředí a Ministerstvo vnitra ČR.

V rámci mezirezortního připomínkového řízení byl návrh zákona včetně důvodové zprávy konzultován z věcného hlediska zejména se zástupci Ministerstva průmyslu a obchodu a se zástupci Ministerstva financí, s tím, že některé z jejich podnětů byly do materiálu zapracovány.

Při zpracování návrhu zákona a vyhodnocení dopadů regulace bylo rovněž využito následujících studií:

- Vojáček, O. Pur, L., Jílková J. Hodnocení snížení emisí skleníkových plynů zemí EU o 30 % oproti roku 1990. VŠE Praha a eAcademia, Praha 2010.

- Studie předpokládaných dopadů systému obchodování s povolenkami na emise CO2 po roce 2012 na ekonomiku ČR. Svaz průmyslu a dopravy ČR a Enviros, Praha 2008.

- Novotný, V. Aktualizace studie dopadů klimaticko-energetického balíčku EU na vybrané společnosti českého chemického průmyslu. Svaz chemického průmyslu, Praha 2010.

- Náklady a potenciál snižování emisí skleníkových plynů v České republice, McKinsey&Company 2008

4.5  Kontakty

Závěrečnou zprávu RIA zpracoval a kontaktní osobou pro případné připomínky a dotazy je:

Mgr. Ondřej Holčák, sekce ekonomiky a politiky životního prostředí – tel. 267 122 419, e-mail: ondrej.holcak@mzp.cz
b) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s ústavním pořádkem ČR 

Navrhovaná právní úprava je v souladu s ústavním pořádkem ČR.

Co se týče právních předpisů nejvyšší právní síly, jsou kromě obecných ustanovení Ústavy a Listiny základních práv a svobod (např. čl. 2 odst. 3 Ústavy, čl. 2 odst. 2 a čl. 4 odst. 1 Listiny) relevantní též ustanovení týkající se životního prostředí (čl. 7 Ústavy, čl. 35 Listiny) a některá ustanovení další – zejména čl. 11 odst. 4 Listiny, podle něhož lze daně a poplatky ukládat pouze na základě zákona, nebo čl. 26 odst. 1 Listiny zakotvující svobodu podnikání a provozování jiné hospodářské činnosti – s možnými podmínkami a omezeními uvedenými v čl. 26 odst. 2. Návrh zákona je s těmito i dalšími ustanoveními v souladu. 

c) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána

Navrhovaná právní úprava je v souladu s přijatými mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána, tzn. s Rámcovou úmluvou Organizace spojených národů o změně klimatu, vyhlášenou pod č. 80/2005 Sb. m. s., a Kjótským protokolem k Rámcové úmluvě Organizace spojených národů o změně klimatu, vyhlášeným pod č. 81/2005 Sb. m. s.

d) Zhodnocení souladu navrhované právní úpravy s akty práva Evropské unie

Navrhovaná právní úprava je plně v souladu souladu právem Evropské unie.

Návrhu zákona se dotýkají následující předpisy Evropské unie:

•
Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/101/ES ze dne 27. října 2004 , kterou se s ohledem na projektové mechanismy Kjótského protokolu mění směrnice 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/101/ES ze dne 19. listopadu 2008, kterou se mění směrnice 2003/87/ES za účelem začlenění činností v oblasti letectví do systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 219/2009 ze dne 11. března 2009 o přizpůsobení některých aktů přijatých postupem podle článku 251 Smlouvy regulativnímu postupu s kontrolou podle rozhodnutí Rady 1999/468/ES, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/29/ES ze dne 23. dubna 2009 , kterou se mění směrnice 2003/87/ES s cílem zlepšit a rozšířit systém pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství;

•
Nařízení Komise (EU) č. 1193/2011 ze dne 18. listopadu 2011 o vytvoření registru Unie pro obchodovací období počínající dnem 1. ledna 2013 a následující obchodovací období systému Unie pro obchodování s emisemi podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 280/2004/ES a o změně nařízení (ES) č. 2216/2004 a (EU) č. 920/2010, v platném znění;

•
Nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, správě a jiných aspektech dražeb povolenek na emise skleníkových plynů v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, v platném znění;

•
Nařízení Komise (EU) č. 920/2010 ze dne 7. října 2010 o standardizovaném a bezpečném systému registrů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 280/2004/ES, v platném znění;

•
Rozhodnutí Komise 2011/278/EU ze dne 27. dubna 2011, kterým se stanoví přechodná pravidla harmonizovaného přidělování bezplatných povolenek na emise platná v celé Unii podle článku 10a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES;

•
Rozhodnutí Komise 2011/638/EU ze dne 26. září 2011, kterým se stanoví referenční hodnoty pro přidělování bezplatných povolenek na emise skleníkových plynů provozovatelům letadel podle článku 3e směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES;

•
Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 406/2009/ES ze dne 23. Dubna 2009 o úsilí členských států snížit emise skleníkových plynů, aby byly splněny závazky Společenství v oblasti snížení emisí skleníkových plynů.
Okrajově se návrhu zákona týká také nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1008/2008 ze dne 24. září 2008 o společných pravidlech pro provozování leteckých služeb ve Společenství (přepracované znění).
Jedním ze základních důvodů k vydání nového zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů je nutná implementace výše uvedené Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/29/ES ze dne 23. dubna 2009, kterou se mění směrnice 2003/87/ES s cílem zlepšit a rozšířit systém pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství. Členské státy mají povinnost uvést ustanovení svého právního řádu do souladu s touto směrnicí nejpozději do 31. prosince 2012, s výjimkou ustanovení čl. 9a a čl. 11 směrnice, která musela být členskými státy provedena již do 31. prosince 2009, což bylo provedeno poslední novelou stávajícího platného zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů (zákon č. 164/2010 Sb.).

Cílem směrnice 2009/29/ES, která vychází ze zkušeností získaných během prvního obchodovacího období (2005 – 2007), je především zefektivnit Evropský systém emisního obchodování (EU ETS) jak z hlediska nákladové efektivnosti, tak z hlediska přínosu k omezení emisí skleníkových plynů. Směrnice především zakotvuje způsob postupného přechodu od systému bezplatného přidělování emisních povolenek k systému prodeje emisních povolenek v dražbách. Mezi další konkrétní nástroje směrnice, které je třeba implementovat do národního právního řádu, patří úprava náležitostí spojených s vydáváním povolení k emisím skleníkových plynů, dále úprava konkrétních podmínek potřebných k zajištění systému obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a hospodaření s jednotkami přiděleného množství.

Pokud by ČR neprovedla transpozici směrnice EU, neimplementovala by pravidla pro obchodování s emisemi skleníkových plynů do české vnitrostátní právní úpravy.

Dalším důležitým předpisem EU je přímo použitelné Nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, správě a jiných aspektech dražeb povolenek na emise skleníkových plynů v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství. Toto nařízení reaguje na revidovanou směrnici 2003/87/ES, která stanoví jako základní způsob přidělování emisních povolenek dražbu, která je nejjednodušším a hospodářsky nejúčinnějším prostředkem, neboť účinnost systému pro obchodování s emisemi spočívá v jasném signálu o ceně uhlíku, aby bylo dosaženo snížení emisí skleníkových plynů s co nejmenšími náklady. Dražba by tento signál o ceně uhlíku měla podpořit a posílit. Návrh zákona adaptuje český právní řád na požadavky tohoto přímo použitelného předpisu EU.

Návrhu zákona se dotýkají i předpisy EU, které jsou v této chvíli ve stádiu příprav:

· Nařízení Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o ověřování výkazů emisí skleníkových plynů a výkazů tunokilometrů a akreditaci ověřovatelů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES
· Nařízení Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES /KOM (2011) 789; 2011/0372/COD
· Nařízení  Komise (EU) č. ..../2012 ze dne …. o stanovení podílů členských států EU na dražbách emisních povolenek ze sektoru letectví.

Pokud jde o relevantní judikaturu soudních orgánů Evropské unie, je třeba zmínit především rozsudek Soudu prvního stupně ve věci T-374/04 (Spolková republika Německo v. Komise), který se dotýkal charakteru pokynů Komise z hlediska jejich právní závaznosti. 

Dané oblasti se také dotýká řízení ve věci T-194/07, kdy Česká republika podala k Soudnímu dvoru Evropské unie žalobu na neplatnost rozhodnutí Komise K(2007) 1294 v konečném znění ze dne 26. března 2007 o národním alokačním plánu pro přidělování povolenek na emise skleníkových plynů oznámeném Českou republikou v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES. Předmětným rozhodnutím Komise odmítla část alokačního plánu a de facto jím stanovila celkové maximální množství emisních povolenek za rok pro období let 2008 – 2012. Řízení ohledně žaloby České republiky v této věci Tribunál (I. instance) přerušil, a to až do té doby než Soudní dvůr Evropské unie (II. instance) rozhodne v řízení C-504/09 Polsko v. EK a v řízení C-505-/09 Estonsko v. EK. Soudní dvůr EU rozhodl ve věci C-504/09 Polsko v. EK dne 29. března 2012.

Vztah k řízení o porušení smlouvy s Českou republikou:

Návrhu zákona se nepřímo dotýká také řízení o porušení Smlouvy č. 2010/0046, vedené proti České republice ze strany Evropské komise z důvodu včasného neprovedení směrnice 2009/29/ES, kterou se mění směrnice 2003/87/ES s cílem zlepšit a rozšířit systém pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, a to konkrétně ustanovení  čl. 9a odst. 2 a čl. 11, který měl být transponován již do 31. 12. 2012. Transpozice těchto ustanovení však již byla provedena novelou zákona o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů, která byla dne 31. května 2010 vyhlášena ve Sbírce (částka 58) pod č. 164/2010 Sb., s datem účinnosti ode dne vyhlášení ve Sbírce, čímž bylo dle názoru předkladatele tím dosaženo plného souladu se směrnicí.

B. Zvláštní část

K části první - Úvodní ustanovení

Upravuje účel a předmět zákona (§ 1), základní pojmy (§ 2) a shrnuje v jedno ustanovení povinnosti, kterými budou provozovatelé zařízení a provozovatele letadla podle navrhované právní úpravy zatíženi.

K § 1 Předmět úpravy 

Ustanovení upravuje účel a předmět zákona. Účel zákona je uváděn ve formě standardní pro návrhy právních předpisů, které transponují právní předpisy Evropské unie. Ustanovení § 1 provazuje návrh zákona s evropskými právními předpisy, které se návrhem transponují, respektive adaptují do českého právního řádu. Předmět zákona přibližuje obsah dalších ustanovení zákona. Základními pilíři, v kterých navrhovaná právní úprava a v podstatě přebírá obsah platné právní úpravy (tzn. zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „zákon č. 695/2004 Sb.“) a na kterých je návrh zákona postaven, jsou a) vydávání povolení k emisím skleníkových plynů (část druhá) a b) dražba a přidělování povolenek na emise skleníkových plynů a obchodování s nimi (část třetí). Všechna ostatní ustanovení (pojmy, práva a povinnosti provozovatelů zařízení, provozovatelů letadel a dalších, osob použití jednotek snížení emisí a ověřeného snížení emisí z projektových činností v systému obchodování s povolenkami, výkon státní správy, sankce) návrhu pramení z těchto dvou oblastí právní úpravy.

Odstavec 2 upravuje tzv. stand-still clause, které zajišťuje soulad s pravidly Evropské unie pro veřejnou podporu, v daném případě s připravovaným „Sdělením komise – Pokyny k některým opatřením v souvislosti se systémem pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů po roce 2012“. Ustanovení odstavce 2 stanoví, že zákon lze na vnitrostátní úrovni aplikovat až po schválení programu bezplatného přidělování povolenek po roce 2012.

K § 2 Základní pojmy

K odstavci 1

Ustanovení upravuje základní pojmy, které je pro účely navrhované právní úpravy nezbytné definovat – zařízení, skleníkový plyn, emise, provozovatel zařízení, provozovatel letadla, povolení, povolenka, ekvivalent tuny CO2, novým účastníkem na trhu, strana přílohy I, projektová činnost, jednotka snížení emisí, jednotka ověřeného snížení emisí, jednotka přiděleného množství, výrobce elektřiny, dálkové vytápění nebo chlazení, provozovatel obchodní letecké dopravy, emise způsobené letectvím, historické emise způsobené letectvím, spalování.

„Zařízení“ je v návrhu zákona definováno stejným způsobem jako ve stávající právní úpravě, tzn. tak, jak zařízení definuje Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství a o změně směrnice Rady 96/61/ES, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady2004/101/ES ze dne 27. října 2004, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/101/ES ze dne 19. listopadu 2008, ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 219/2009 ze dne 11. března 2009, ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/29/ES ze dne 23. dubna 2009 (dále jen „směrnice 2003/87/ES“) a definice je doplněna o poznámku obsaženou v příloze I směrnice 2003/87/ES, která koriguje hranice pojmu.

„Skleníkový plyn“ je definován v souladu se směrnicí 2003/87/ES.

„Emise“ jsou definovány v souladu s definicí uvedenou ve směrnici 2003/87/ES.

„Provozovatel zařízení“ je vymezen jako „osoba, která zařízení skutečně provozuje“. Stejně jako ve stávající právní úpravě se dále stanoví, že „není-li taková osoba, považuje se za provozovatele vlastník zařízení“.

„Provozovatel letadla“ je definován stejným způsobem jako ve stávající právní úpravě.

„Povolení“ je definováno jako (správní) rozhodnutí, kterým se povolují emise skleníkových plynů a kterým se stanoví podmínky jejich zjišťování, vykazování a ověřování.

 „Ekvivalent tuny CO2“ je definován v souladu s čl. 3 písm. j) směrnice 2003/87/ES jako „jedna metrická tuna oxidu uhličitého nebo množství jiného skleníkového plynu, které má podle přímo použitelného předpisu Evropské unie stejný účinek globálního ohřevu na klimatický systém Země“. 

Tímto přímo použitelným předpisem Evropské unie, který stanoví, jaké množství jiného skleníkového plynu, má stejný účinek globálního ohřevu na klimatický systém Země jako jedna metrická tuna oxidu uhličitého, je nařízení Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES.

V písmenu h) je definován v souladu se směrnicí 2003/87/ES „nový účastník na trhu“. Smyslem je umožnit začlenění provozovatelů zařízení, kteří se stanou provozovateli v průběhu obchodovacího období nebo u kterých dojde v této době ke změnám zařízení majícím vliv na emise skleníkových plynů, do systému obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. Způsob „zapojení“ nových provozovatelů zařízení do probíhajícího obchodování je upraven v § 11.

Nově je definována „podstatná změna provozu“ jako rozsáhlé rozšíření nebo snížení kapacity, částečné ukončení nebo ukončení provozu nebo částečné obnovení provozu po jeho předchozím ukončení nebo částečném ukončení podle Rozhodnutí Komise 2011/278/EU ze dne 27. dubna 2011, kterým se stanoví přechodná pravidla harmonizovaného přidělování bezplatných povolenek na emise platná v celé Unii podle článku 10a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES.

Pojmy „strana přílohy I“, „projektová činnost“, „jednotka snížení emisí“, „jednotka ověřeného snížení emisí“, „jednotka přiděleného množství“ jsou definovány stejným způsobem jako ve stávající právní úpravě a v souladu s definicemi uvedenými ve směrnici 2003/87/ES. Jednotka snížení emisí a jednotka ověřeného snížení emisí odpovídají stejně jako povolenka právu vypustit jednu tunu ekvivalentu CO2.

V souladu se směrnicí 2003/87/ES jsou na základě zkušeností spojených s praktickým fungováním systému obchodování s povolenkami a na základě nutnosti úpravy systému bezplatného přidělování povolenek nově definovány pojmy „výrobce elektřiny“ a „spalování“.

Stejně jako ve stávající právní úpravě jsou v souladu se směrnicí 2003/87/ES definovány pojmy „provozovatel obchodní letecké dopravy“, „emise způsobené letectvím“ a „historické emise způsobené letectvím“.

K odstavci 2

Ustanovení definuje „povolenku na emise skleníkových plynů“ v souladu s čl. 3 písm. a) směrnice 2003/87/ES jako majetková hodnota (má se na mysli tzv. jiná majetková hodnota ve smyslu § 118 občanského zákoníku) pro celý právní řád a zavádí legislativní zkratku „povolenka“. Povolenka je tím nadána schopností být předmětem právních vztahů. Materiální hodnota povolenky je vymezena tzv. ekvivalentem CO2. Cena povolenky se nestanovuje, určí ji trh. Hlavním důvodem pro zakotvení definice povolenky je to, že pojem „emisní povolenka“ již používají platné právní předpisy (§ 3 odst. 1 písm. j) zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů) a dále z důvodu, že tento pojem („emission allowance“) budou pravděpodobně používat i evropské předpisy, z nichž některé budou přímo použitelné (MiFID2, MiFIR, MAR, CSMAD a další).

K odstavci 3

Ustanovení definuje některé pojmy pro účely adaptace čl. 43 a možnosti účinného vymáhání čl. 37 až 42 nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, správě a jiných aspektech dražeb povolenek na emise skleníkových plynů v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, v platném znění. Tyto pojmy jsou pak v zákoně použity v části upravující správní delikty za porušení povinností stanovených v čl. 37 až 42 tohoto nařízení.

V písmenu a) je zakotven pojem „nařízení Evropské komise o dražbách povolenek“ pro výše zmíněné nařízení Komise (EU) č. 1031/2010, a to za účelem větší srozumitelnosti úpravy následujících definic a ustanovení o deliktech.

V písmeni b) až h) jsou pro účely tohoto zákona (tj. pro účely úpravy deliktů na úseku dražeb povolenek) odkazem na konkrétní ustanovení „nařízení Evropské komise o dražbách povolenek“ definovány pojmy „dražený produkt“, „manipulace s trhem dražených produktů“, „důvěrná informace“, „osoba, která má přístup k důvěrné informaci“, „nabídka“, seznam zasvěcených osob“ a „dražitel“. 

K části druhé - Povolení k emisím skleníkových plynů 

Stejným způsobem jako ve stávající právní úpravě se vypouštění skleníkových plynů do ovzduší podřizuje stanovenému režimu. Základní povinností je provozovat zařízení na základě povolení (§ 3), které bylo vydáno stanoveným postupem (§ 3) a které odpovídá skutečnému stavu (§ 4). 

K § 3 Povolení a náležitosti žádosti o povolení

Ustanovení § 3 konstatuje v souladu s článkem 4 směrnice 2003/87/ES základní povinnost provozovatele zařízení – provozovat zařízení na základě povolení ministerstva a v souladu s ním. Přebírají se požadavky článku 5 směrnice 2003/87/ES na obsah žádosti o povolení, přičemž se ustanovení (z hlediska slovních formulací) částečně inspiruje § 4 zákona o integrované prevenci. V odstavci 3 je výslovně stanoveno, že žádost o vydání povolení se podává Ministerstvu životního prostředí na formuláři, který je stanoven prováděcím právním předpisem. Dále jsou upraveny některé další procesní otázky vydání povolení, náležitosti samotného povolení a otázka přechodu povolení na právní nástupce provozovatele zařízení. 

Žadatel o vydání povolení je jediným účastníkem řízení, přičemž tato odchylka od obecné úpravy ve správním řádu je již v platném zákoně č. 695/2004 Sb. a je odůvodněna věcnou povahou předmětu řízení, tzn. skutečností, že není možné stanovit okruh subjektů, které by byly dotčené ve smyslu správního řádu, a zapojovat tyto do řízení.

K odstavci 4 

Stanoví se podmínka, kterou musí provozovatel zařízení splnit, aby mu povolení bylo vydáno (prokázání dostatečného materiálního, technického a organizačního vybavení ke zjišťování a vykazování emisí skleníkových plynů stanovené v přímo použitelném nařízení Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES.).

K odstavci 5 

Umožňuje se na základě žádosti vydat jedno povolení pro vícero zařízení, ovšem za stanovených podmínek (transpozice čl. 6 odst. 1 směrnice 2003/87/ES).

K odstavci 6

Ustanovení přebírá obsah stávající právní úpravy a zakotvuje zvláštní náležitosti (obecné náležitosti stanoví správní řád) povolení. Náležitostí povolení není (a nemůže být) emisní limit. To je dáno zvláštní povahou obchodování s emisemi jakožto nástroje ochrany životního prostředí. Emisní limit nestanovuje pro každé jednotlivé zařízení (zdroj) příslušný správní úřad. Emisní limit je stanoven (národním alokačním plánem) úhrnně pro celou Českou republiku a (z pohledu směrnice 2003/87/ES) pro celou Evropskou unii, z něho je pak stanovováno množství skleníkových plynů, které může vypustit ten který provozovatel. Toto množství (emisní limit) je stanovováno „flexibilně“ v tom smyslu, že provozovatel zařízení si může takto stanovený limit „upravovat“ prodejem nebo nákupem povolenek podle toho, co je pro něho výhodnější.

K odstavci 7 

Stanoví se, že práva a povinnosti z povolení přecházejí na právního nástupce provozovatele zařízení a jsou pro něho závazné; přitom je třeba podotknout, že podle § 4 je i změna v osobě provozovatele změnou povolení ve smyslu tohoto ustanovení a podléhá režimu tam stanovenému.

K odstavci 8 

Obsahuje zmocnění pro vydání vyhlášky Ministerstva životního prostředí, která stanoví formulář žádosti o vydání povolení.

K § 4 Změna a zánik povolení

Ustanovení § 4 provádí čl. 6 a 7 směrnice 2003/87/ES a odpovídá stávající právní úpravě. Provozovatel zařízení má stanovenu povinnost oznamovat ministerstvu změny, které zamýšlí provést na zařízení, zejména zamýšlené podstatné změny v provozu zařízení, a dále také veškeré změny údajů, které jsou uvedeny v povolení provozu. Řízení o změně povolení zahajuje sám správní úřad (ministerstvo), a to na základě oznámení provozovatele zařízení nebo na základě vlastních zjištění. Navíc je transponován čl. 6 odst. 1 směrnice 2003/87/ES, který upravuje pravidelný přezkum podmínek výkonu povolení ministerstvem v pětiletých intervalech. Pokud dojde ministerstvo v rámci přezkumu k závěru, že provozovatel již nesplňuje podmínky pro vydání povolení, že závažně či opakovaně porušil povinnosti vyplývající ze zákona nebo že již zařízení ukončilo provoz, ministerstvo povolení zruší. V případě zjištění jiných změn, ministerstvo povolení upraví. Dále jsou upraveny podmínky další podmínky pro zrušení (na žádost či není-li povolení využíváno déle než dva roky) a zánik povolení.

V odstavci 6 je stanoveno, co se rozumí ukončením provozu, přičemž lhůta je stanovena v souladu s lhůtou upravenou v rozhodnutí Komise 2011/278/EU.  

K části třetí – Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů

V této části je upraven národní rejstřík obchodování s povolenkami (§ 5), podmínky účasti na systému obchodování (§ 6), dražba povolenek a využití výnosů z dražby (§ 7) a přidělování povolenek provozovatelům zařízení a letadla a pravidla obchodování s povolenkami (§ 8), vyřazení povolenek v množství odpovídajícímu množství emisí skleníkových plynů (§ 9) a podmínky přidělování bezplatných povolenek (§ 10 až 14).

K § 5 - Národní správce rejstříku obchodování s povolenkami 

Na základě čl. 7 nařízení Komise (EU) č. 1193/2011 o vytvoření registru Unie pro obchodovací období počínající dnem 1. ledna 2013 a následující obchodovací období systému Unie pro obchodování s emisemi podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 280/2004/ES a o změně nařízení (ES) č. 2216/2004 a (EU) č. 920/2010, určuje Česká republika v ustanovení § 5 svého národního správce rejstříku obchodování s povolenkami. Činností tohoto národního správce rejstříku pověřuje ministerstvo operátora trhu. Operátor trhu s elektřinou je podle § 20a zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, akciová společnost založená státem, jejíž akcie znějí na jméno.

K § 6 - Podmínky účasti na systému obchodování

Ustanovení § 6 stanoví podmínky vzniku a zániku účasti provozovatelů zařízení a letadla na systému obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů.

K § 7 - Dražba a přidělování povolenek a využití výnosů z dražby

K odstavci 1

Ustanovení v návaznosti na čl. 10 směrnice 2003/87/ES stanoví obecné pravidlo, že pro obchodovací období od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2020 a pro všechna následující obchodovací období jsou povolenky pro provozovatele zařízení draženy, s výjimkou případů, kdy zákon v návaznosti na čl. 10a a 10c směrnice 2003/87/ES stanoví, že jsou povolenky přidělovány bezplatně. 

K odstavci 2

V případě provozovatelů letadel je v návaznosti na čl. 3c a 3d směrnice 2008/101/ES stanoveno, že v rámci Evropské unie bude vydraženo 15 % povolenek určených pro provozovatele letadel, přičemž z tohoto množství se v České republice vydraží takové množství, které je úměrné podílu České republiky na celkovém množství emisí způsobených letectvím ve všech členských státech Evropské unie za referenční rok. Toto množství bude stanoveno nařízením Komise (EU) č. /2012 ze dne….. o….. 

K odstavci 3

Umožňuje formou dražby prodat nepřidělené emisní povolenky ze zvláštní rezervy pro provozovatele letadel vytvořené v souladu s čl. 3f směrnice 2008/101/ES.

K odstavci 4

Režim dražeb povolenek, jak v případě provozovatelů zařízení, tak provozovatelů letadla, je upraven přímo použitelným předpisem Evropské unie – nařízením Komise (EU) č. 1031/2010. Jako dražitel povolenek bude jménem České republiky vystupovat ministerstvo životního prostředí prostřednictvím operátora trhu.

K odstavci 5

Upravuje příjemce prostředků získaných z dražeb povolenek a stanoví účelovou vázanost použití těchto výnosů.

Všechny příjmy z dražeb povolenek, a to jak povolenek pro provozovatele zařízení, tak pro provozovatele letadel, budou příjmem státního rozpočtu, přičemž v souladu s usnesením vlády ze dne 11. dubna 2012 č. 275 k přípravě státního rozpočtu na léta 2013 až 2015 a k návrhu střednědobých výdajových rámců na léta 2013 až 2015, budou určeny do rozpočtové kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí. Ustanovení čl. 10 odst. 3 směrnice 2003/87/ES je provedeno do návrhu zákona tak, že se stanoví, že příjmy z dražeb povolenek budou alespoň z 50 % účelově vázány na dodatečné financování činností Státního fondu životního prostředí vedoucích ke snižování emisí skleníkových plynů, na podporu inovací v průmyslu, na podporu vědy a výzkumu v oblasti efektivního nakládání se zdroji, na podporu úspor energie na straně spotřebitelů, na adaptační opatření, na plnění mezinárodních závazků České republiky a rozvojovou pomoc v oblasti ochrany klimatu, na náklady spojené s fungováním a správou Evropského systému emisního obchodování a správou rejstříku povolenek a na podporu výzkumu, vývoje, výroby a zavádění vhodných technologií a akcí vědecko-technického rozvoje v oblasti snižování emisí skleníkových plynů z dopravy, zejména z civilního letectví.
Mezi činnosti, na které budou dle odstavce 5 použity příjmy z dražeb povolenek, jsou zahrnuta mj. adaptační opatření. Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v České republice schválený usnesením vlády č. 187 ze dne 3. března 2004 definuje adaptační opatření jako opatření, která mají za úkol připravit přírodní a antropogenní systémy na postupně se měnící klimatické podmínky, avšak na rozdíl od snižování emisí nepůsobí proti zesilujícímu vlivu skleníkového efektu. Mezi adaptační opatření patří například vhodné územní plánování, protipovodňová opatření nebo protierozní opatření v zemědělství. 
K § 8 Přidělování povolenek a podmínky obchodování s povolenkami

Stanoví se datum, ke kterému správce rejstříku každoročně přiděluje bezplatné povolenky. Jedná se o harmonizované datum napříč EU, které vychází ze směrnice 2003/87/ES. 

Ustanovení dále upravuje základní pravidlo obchodování s povolenkami. Jako základní premisa obchodování s povolenkami se stanoví právo povolenku coby majetkovou hodnotu (§ 118 občanského zákoníku) prodávat nebo jinak převádět (např. darovat), a to za libovolnou cenu, tj. cenu stanovenou trhem, a současně „na jinou osobu“, tj. komukoli, nikoli pouze jiným provozovatelům zařízení. Pro případ zániku nebo úmrtí provozovatele se stanoví, že povolenky přechází na nového provozovatele zařízení (pro případ, že není nový provozovatel, povolenky se jako jiná majetková hodnota stávají předmětem dědictví).

K § 9 Vyřazení povolenek 

K odstavci 1

Provozovateli zařízení a provozovateli letadla nebo osoba, která byla v předchozím roce provozovatelem letadla se stejně jako ve stávající právní úpravě stanoví základní povinnost – vyřadit vždy do 30. dubna tolik povolenek, kolik odpovídá jeho emisím vykázaným a ověřeným v předchozím kalendářním roce. Tuto povinnost má i osoba, která již k 30. dubnu provozovatelem zařízení či letadla není, avšak v předchozím roce jím byla. 

K odstavci 2

Doplňuje odstavec 1 konstatováním, že pro tyto účely mohou být vyřazeny i povolenky vydané příslušným orgánem jiného členského státu Evropské unie (tj. zakoupené od provozovatelů zařízení nebo provozovatele letadla se sídlem v jiných členských státech) a povolenky vydané orgánem jiného než členského státu Evropské unie, pokud je to v souladu se směrnicí 2003/87/ES (postup takového „připuštění“ stanoví čl. 25 směrnice). 

K odstavci 3

Transponuje do právního řádu České republiky článek 13 směrnice 2003/87/ES. Ustanovením se uzavírá každé z obchodovacích období a zajišťuje se jím, aby do čtyř měsíců od jeho konce byly vyřazeny z obchodování všechny povolenky vydané pro jeho účely. Stanoví se, že za takto vyřazené („bezprizorní“) povolenky se provozovatelům přidělí odpovídající množství povolenek na nové obchodovací období (tzv. banking).

K odstavci 4 a 5

Stanoví výjimku z obecné povinnosti vyřadit povolenky pro případ emisí, u kterých bylo ověřeno, že byly zachyceny a trvale uloženy zařízením s platným povolením podle zákona č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů, nebo podle platné právní úpravy jiného státu Evropské unie.

V návaznosti na zákon č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů, se stanoví, kdo vyřazuje povolenky za emise uvolněné ze zařízení na zachytávání, přepravu nebo ukládání oxidu uhličitého.

K odstavci 6

Transponuje čl. 16 odst. 2 směrnice č. 2003/87/ES tím, že stanoví, že ministerstvo zveřejňuje seznam provozovatelů, kteří nesplnili povinnost vyřadit povolenky.

K § 10 Přidělování bezplatných povolenek

K odstavci 1

Ustanovení upravuje obecná pravidla pro přidělování povolenek zdarma provozovatelům zařízení a provozovatelům letadel. Bezplatné povolenky přiděluje každý rok národní správce rejstříku. Množství povolenek, které budou provozovateli bezplatně přiděleny, bude vypočítáno na základě referenčních hodnot stanovených rozhodnutími Komise (rozhodnutí Komise 2011/278/EU, kterým se stanoví přechodná pravidla harmonizovaného přidělování bezplatných povolenek na emise platná v celé Unii podle článku 10a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES, a rozhodnutí Komise 2011/638/EU, kterým se stanoví referenční hodnoty pro přidělování bezplatných povolenek na emise skleníkových plynů provozovatelům letadel podle článku 3e směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES). 

K odstavci 2

Ustanovení je transpozicí čl. 10a odst. 6 směrnice 2003/87/ES a umožňuje vládě přijmout finanční opatření ke kompenzaci nákladů v odvětvích, kde by hrozil únik uhlíku. Hrozbou úniku uhlíku se rozumí situace, kdy by mohlo v důsledku promítnutí zvýšených nákladů spojených s opatřeními ke snižování emisí skleníkových plynů dojít k hospodářskému znevýhodnění určitých energeticky náročných odvětví, která mají zároveň silnou zahraniční konkurenci a u nichž lze očekávat, že by jejich výroba mohla být přesunuta do třetích zemí bez zavedených opatření ke snižování emisí nebo by mohla být úplně nahrazena dovozem z takových zemí.  

K § 11 Přidělování bezplatných povolenek novým účastníkům na trhu a provozovatelům s podstatnou změnou v provozu zařízení

Transponuje čl. 10a směrnice 2003/87/ES a některá ustanovení rozhodnutí Komise 2011/278/EU a stanoví, jak jsou přidělovány povolenky provozovatelům zařízení, kteří jsou novými účastníky provozu nebo u kterých došlo k podstatné změně v provozu zařízení (tj. rozsáhlé rozšíření nebo snížení kapacity, částečné ukončení provozu nebo ukončení provozu).

K odstavci 1

Transponuje se ustanovení čl. 10a, které říká, že novým účastníkům na trhu se nepřidělí žádné bezplatné povolenky na výrobu elektřiny. 

K odstavci 2

Upravuje přidělení bezplatných povolenek novým účastníkům na trhu postupem stanoveným přímo použitelnými ustanoveními rozhodnutí Komise 2011/278/EU. Povolenky budou přidělovány na základě žádosti provozovatele zařízení, kterou ministerstvo posoudí a předloží Evropské komisi, která ji bude schvalovat. Žádost musí obsahovat ověřené údaje stanovené v příloze č. 2 k zákonu. Na základě schválení žádosti Evropskou komisí vypočítá ministerstvo příslušné množství povolenek pro daného nového účastníka na trhu pro ten rok, který žádal o přidělení povolenek z rezervy a pro všechny zbývající roky daného obchodovacího období. 

K odstavci 3 a 4

Upravuje navýšení množství bezplatných povolenek u provozovatelů zařízení, u kterých došlo k  rozsáhlému rozšíření kapacity nebo k obnovení provozu po jeho předchozím ukončení nebo částečném ukončení, postupem stanoveným přímo použitelnými ustanoveními rozhodnutí Komise 2011/278/EU. Množství přidělených povolenek bude provozovatelům navýšeno na základě žádosti, která musí také obsahovat ověřené údaje stanovené v příloze č. 2 k zákonu.

K odstavci 5 a 6

Stanoví, že provozovatelům zařízení, u kterých došlo k rozsáhlému snížení kapacity nebo k částečnému ukončení provozu zařízení, ministerstvo od následujícího roku sníží množství povolenek postupem stanoveným přímo použitelnými ustanoveními rozhodnutí Komise 2011/278/EU.  

Provozovateli zařízení, které ukončilo provoz nebo kterému zaniklo povolení, se na toto zařízení od následujícího roku nepřidělí žádné povolenky zdarma.

K § 12 Přidělování bezplatných povolenek v souvislosti s modernizací výroby elektřiny

Tímto ustanovením je do českého právního řádu transponován čl. 10c směrnice 2003/87/ES a je tak umožněna výjimka z obecného pravidla, že zařízením na výrobu elektřiny nejsou přidělovány žádné povolenky zdarma.

K odstavci 1

Podle § 10a zákona č. 695/2004 Sb. zpracovalo ministerstvo životního prostředí na základě návrhů plánů investic provozovatelů zařízení do čistých technologií žádost o přidělení bezplatných povolenek na výrobu elektřiny těm provozovatelům, kteří provedou investice do modernizace výroby elektřiny. Žádost byla schválena vládou a zaslána Evropské komisi. Podmínkou pro využití mechanismu přidělení bezplatných povolenek na výrobu elektřiny upraveného v § 12, je schválení žádosti Evropskou komisí. 

V souladu se směrnicí je stanoveno, že bezplatné povolenky budou přiděleny jen na investice provedené nejpozději do 31. prosince 2019.

K odstavci 2

Zařízení jsou způsobilá pro bezplatnou alokaci, pouze pokud provádí investice uvedené v plánu, který je stanoven v žádosti schválené Evropskou komisí, a podávají o tom do 30. listopadu zprávy ministerstvu. V roce 2019 mohou tuto zprávu podat až do 31. prosince tohoto roku. Náležitosti zprávy se stanoví v příloze č. 3 k zákonu.

Je stanoveno, že do zprávě podávané do 30. listopadu 2012 lze zahrnout všechny investice, které provozovatel zařízení provedl od 25. června 2009. V následujících zprávách nelze uvést investice, které byly zahrnuty do zpráv předchozích. Pokud provozovatel provozuje více zařízení, které mají dle žádosti schválené Evropskou komisí nárok na přidělení bezplatných povolenek, může předkládat jednu souhrnnou zprávu.

Pokud provozovatel nepodá včas zprávu o investicích, je stanovena fikce, že neprovedl v předchozím období žádné investice.

K odstavci 3

Množství povolenek, které výrobci elektřiny dostanou zdarma, je omezeno množstvím uvedeným v žádosti schválené Evropskou komisí a hodnotou skutečně provedených investic. V řízení o přidělení povolenek je provozovatel zařízení jediným účastníkem řízení, přičemž tato odchylka od správního řádu je odůvodněna věcnou povahou předmětu řízení, tzn. skutečností, že není možné stanovit okruh subjektů, které by byly dotčené ve smyslu správního řádu, a zapojovat tyto do řízení. 

K odstavci 4

Výrobcům elektřiny je dána flexibilita v tom smyslu, že se jim hodnota investic, za kterou nedostali povolenky, protože neprovedli investice v roce stanoveném v plánu v žádosti schválené Evropskou komisí, převede do příštích let, s tím omezením, že danou investici provedou maximálně do 2 let od data stanoveného v plánu v žádosti.

K odstavci 5

Toto ustanovení je založeno na čl. 23 Sdělení Komise 2011/C 99/03, kde je stanovena podmínka, že investice nepovedou k navýšení kapacity výroby elektřiny. Proto pokud chce výrobce elektřiny investovat do nového zdroje, musí zajistit, že bude starý zdroj do dvou let vyřazen z provozu, s možností akceptovat investici, která vede ke zvýšení výkonu v případě, že za ní byl vyřazen starší zdroj s nižší kapacitou, než má zdroj nový. Započitatelná hodnota investice se pak adekvátně krátí. S vyřazením starého zdroje musí provozovatel začít do jednoho roku od navýšení výkonu.

K odstavci 6

Podle požadavků ve směrnici bude ministerstvo každoročně zveřejňovat jak zprávy provozovatelů o provádění investic, tak i souhrnnou zprávu za ČR.

K § 13 Povolenky provozovatelů letadla

K odstavci 1

Stanovuje množství emisních povolenek, jež mají být přiděleny provozovatelům letadla v obchodovacím období od 1. ledna 2013 do 31. prosince 2020 a v následujících obchodovacích obdobích. 

K odstavci 2 a 3 

Definují se kroky nezbytné pro přidělení emisních povolenek (tzn. rozhodování na základě žádosti předložené Ministerstvu životního prostředí, která dále podléhá schválení Evropské komise, na jehož základě ministerstvo následně vypočte množství povolenek pro přidělení) leteckým provozovatelům zdarma a principy pro přidělení povolenek mezi jednotlivé provozovatele na každý rok i po délku obchodovacího období. Lhůty a postupy pro podávání žádostí provozovatelů letadla o povolenky zdarma jsou převzaty z transponované směrnice tak, aby byla zachována harmonizace napříč členskými státy EU. 

K odstavci 4 až 6

Ustanovení upravují v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie základní podmínky pro přidělení povolenek ze zvláštní rezervy pro nové provozovatele letadel začínající s vykonáváním činností v oblasti letectví zahrnutých v příloze č. 1 návrhu zákona po skončení referenčního roku nebo pro letecké provozovatele s meziročním nárůstem přepravovaných tunokilometrů vyšším než 18 %. Tato rezerva má za úkol umožnit bezplatný přistup k získání emisních povolenek pro nové provozovatele letadla a tím neznevýhodnit nově vznikající letecké společnosti nákupem emisních povolenek pro nezbytné pokrytí svých emisí. Druhé kritérium pro získání emisních povolenek má z části snížit množství nakupovaných emisních povolenek provozovatelům, jejichž přepravní kapacita se rychle zvyšuje. Prahové hodnoty jsou stanoveny tak, aby k rezervě měli přístup především drobní provozovatelé letadel, jejichž podíl na celkově produkovaných emisí je minoritní.

K odstavci 7

Upravuje zmocnění pro Ministerstvo životního prostředí ke stanovení formulářů žádostí o přidělení povolenek zdarma a pro přidělení povolenek ze zvláštní rezervy vyhláškou. 

K § 14 Přidělování povolenek v případě sloučení nebo rozdělení zařízení nebo letadla

Ustanovení upravuje podmínky pro přidělení povolenek v případech, kdy dojde ke sloučení či rozdělení zařízení či provozovatele letadla. V těchto případech Ministerstvo životního prostředí stanoví rozhodnutím množství povolenek, které bude takto vzniklým zařízením nebo provozovatelům letadla přiděleno.

K části čtvrté - Zjišťování, vykazování a ověřování vykázaného množství emisí, převod a použití jednotek snížení emisí a jednotek ověřeného snížení emisí z projektových činností a hospodaření s povolenkami a jednotkami přiděleného množství

 K § 15 Zjišťování, vykazování a ověřování vykázaného množství emisí 

Ustanovení § 15 upravuje základní povinnosti související jak s provozem zařízení, tak i pro systém obchodování s povolenkami. Těmito povinnostmi jsou a) zjišťovat a vykazovat emise skleníkových plynů (odst. 1, 2, 3 a 6) a za b) zajistit ověření vykázaného množství emisí skleníkových plynů (odst. 4, 5 a 6).

Provozovateli zařízení je uložena povinnost zjišťovat a vykazovat množství emisí v rozsahu a postupem zjišťování a vykazování a množství emisí stanoveným přímo použitelným nařízením Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a podle podmínek uvedených v povolení.

Tato povinnost je uložena také provozovateli letadla, přičemž rozsah a postup zjišťování a vykazování množství emisí skleníkových plynů je stanoven opět nařízením Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů a plánem pro monitorování emisí, který má provozovatel povinnost nechat si schválit ministerstvem. 

Zvláštní povinnosti jsou v odstavci 3 stanoveny pro provozovatele letadla, kteří žádají o přidělení povolenek zdarma. Tito mají nad rámec povinnosti stanovené v odstavci 2 povinnost zjišťovat a vykazovat údaje o tunokilometrech v rozsahu a postupem zjišťování a vykazování údajů o tunokilometrech stanoveným přímo použitelným předpisem Evropské unie a podle plánu pro monitorování tunokilometrů, přičemž i tento plán je schvalován na návrh provozovatele letadla ministerstvem. 

Ověření vykázaného množství emisí upravené v odstavci 4 je klíčovým institutem, bez něhož nelze plnit základní povinnost stanovenou pro obchodování s povolenkami – vyřadit za každý kalendářní rok tolik povolenek, kolik odpovídá vykázaným a ověřeným emisím. Návrh umožňuje v souladu se stávající právní úpravou ověřování pouze osobám autorizovaným podle zvláštního právního předpisu, kterým je zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší). 

Odstavec 5 stanoví následek pro případ, že ověření vykázaného množství emisí není úspěšné, resp. že vykázané množství emisí nebylo ve stanovené lhůtě kladně ověřeno. Následkem je „individuální“ omezení obchodovatelnosti povolenek (čl. 15 směrnice 2003/87/ES).

Odstavec 6 upravuje povinnost zjišťovat, vykazovat a zajistit ověření emisí provozovatelům zařízení na zachytávání, přepravu nebo ukládání oxidu uhličitého podle zákona č. 85/2012 Sb., o ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur a o změně některých zákonů.

K § 16 Použití jednotek snížení emisí a jednotek ověřeného snížení emisí z projektových činností

Ustanovení provádí čl. 11a směrnice 2003/87/ES umožňuje tak i po roce 2013 obchodování i s dalšími instituty vycházejícími s Kjótského protokolu, a to s jednotkami snížení emisí a jednotkami ověřeného snížení emisí z projektových činností. 

Jedním z hlavních elementů systému je snaha o zabránění tzv. dvojího započítávání jednotek, čímž se rozumí to, aby se emisní redukce dosažená jedním projektem neobjevila v systému dvakrát. Tento problém je řešen tak, že jednotky nelze vydat za realizaci projektů snižující emise ze zařízení, na která se vztahuje systém obchodování s povolenkami, pokud není stejný počet povolenek, jako je počet generovaných jednotek provozovatelem daného zařízení, zrušen (zjednodušeně řečeno, chce-li investor projektové činnosti získat jednotky, musí provozovatel zařízení, ve kterém byla projektová činnost realizována, vyřadit počet povolenek odpovídající počtu vygenerovaných jednotek).

Ustanovení § 16 odst. 1 upravuje právo provozovatele na výměnu jednotek snížení emisí a jednotek ověřeného snížení emisí za povolenky platné od roku 2013 až do výše, kterou stanoví Ministerstvo životního prostředí vyhláškou v návaznosti na určení tohoto množství v procentech Evropskou komisí. Provozovatel má právo na výměnu, pokud splňuje alespoň jednu ze tří stanovených podmínek, přičemž o výměnu musí požádat. 

Rozšiřuje záběr systému obchodování v tom smyslu, že umožňuje provozovatelům zařízení spadajících do systému obchodování pokrýt jejich emise kromě povolenkami též jednotkami získanými investicí do projektů Mechanismu čistého rozvoje (Clean Development Mechanism - CDM) nebo investicí do projektu Společné implementace (Joint Implementation - JI). Oba typy projektů vymezuje článek 6 a článek 12 Kjótského protokolu a rozhodnutí přijatá na základě Rámcové úmluvy Organizace spojených národů o změně klimatu nebo Kjótského protokolu. Rozšiřuje se tak flexibilita systému v tom smyslu, že provozovatelé mají další možnosti jak dostát závazkům vyplývajícím ze systému obchodování a to tak, že tunu emisí pokryjí jednotkami snížení emisí a jednotkami ověřeného snížení emisí z projektových činností. 

V prvním případě, pokud se jedná o jednotky snížení emisí nebo jednotky ověřeného snížení emisí vydané na základě snížení emisí dosaženého do konce roku 2012 v rámci projektových činností registrovaných do konce roku 2012, může požádat o jejich výměnu nejpozději do 31. března 2015. Dále může požádat o výměnu, pokud se jedná o jednotky snížení emisí nebo jednotky ověřeného snížení emisí vydané na základě snížení emisí od roku 2013, v rámci projektových činností registrovaných do konce roku 2012. V třetím případě, pokud se jedná o jednotky ověřeného snížení emisí vydané na základě snížení emisí od roku 2013 z projektových činností registrovaných od roku 2013 realizovaných v nejméně rozvinutých zemích, může požádat o výměnu, dokud země původu jednotek ověřeného snížení emisí neratifikují příslušnou dohodu s Evropskou unií, nejpozději však do 31. prosince 2020.

Odstavec 2 transponuje čl. 11a odst. 5 směrnice a stanoví, že je-li uzavřena dohoda mezi Evropskou unií a třetí zemí, může provozovatel zařízení nebo provozovatel letadla použít v souladu s touto dohodou jednotky z projektů nebo jiných činností pro snížení emisí ve třetích zemích v případě, že je nevyužil v míře povolené v letech 2008 až 2012. V souladu s touto dohodou může provozovatel zařízení nebo provozovatel letadla použít také jednotky snížení emisí nebo jednotky ověřeného snížení emisí.

Odstavec 3 a 4 vyjmenovávají druhy projektových činností, ze kterých nelze vzniklé jednotky pro účely obchodování podle tohoto zákona použít (tzn. z projektových činností uskutečněných v jaderných zařízeních, z činností spojených s využíváním území, změnami při využívání území nebo s lesnictvím a z projektových činností, jejichž použití bylo omezeno podle opatření přijatých v souladu s předpisy Evropské unie). Co se týče pojmů “využívání území, změny využívání území nebo lesnictví”, jde o pojmy používané organizací Mezinárodního panelu pro změny klimatu (The Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC)), přičemž se jedná o činnosti definičně vymezené Rámcovou úmluvou Organizace spojených národů o změně klimatu a Kjótským protokolem. Uvedené činnosti zahrnují veškeré aktivity člověka, které souvisejí s využíváním a péčí o existující území (pastviny, těžba dřeva atd.), s jeho změnami v důsledku lidské činnosti a s hospodařením v lesích, které mohou mít dopad na lokální či globální změnu klimatu.
Výměna jednotek snížení emisí a jednotek ověřeného snížení emisí bude provedena správcem rejstříku na základě žádosti provozovatele.

K § 17 Hospodaření s povolenkami, jednotkami přiděleného množství a s jinými právy k vypouštění emisí skleníkových plynů

Ustanovení upravuje způsob nakládání s povolenkami tak, že stanoví, že se jedná o majetek České republiky, s nímž hospodaří ministerstvo, a který je evidován (včetně nakládání s ním) správcem rejstříku.

Jednotky přiděleného množství představují majetkovou hodnotou odpovídající oprávnění České republiky vypustit na základě Kjótského protokolu do ovzduší ekvivalent jedné tuny CO2.

Jinými právy k vypouštění emisí se rozumí majetkové hodnoty mimo sektor EU ETS odpovídající oprávnění České republiky vypustit do ovzduší ekvivalent jedné tuny CO2 na základě rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 406/2009/ES ze dne 23. dubna 2009, o úsilí členských států snížit emise skleníkových plynů, aby byly splněny závazky Společenství v oblasti snížení emisí skleníkových plynů do roku 2020. Tato práva budou zřejmě inkorporována v emisních kreditech podobných jednotkám přiděleného množství, ale dosud o tom není na evropské úrovni konečným způsobem rozhodnuto, proto je užit obecnější pojem „jiná práva k vypouštění emisí“. Nejedná se tedy o žádné dosud známé kredity.

 Ty jednotky přiděleného množství a ta jiná práva k vypouštění emisí skleníkových plynů, která Česká republika nevyužije ke splnění svého závazku vyplývajícího z Kjótského protokolu nebo rozhodnutí č. 406/2009/ES, může ministerstvo prodat v rámci mechanismu mezinárodního emisního obchodování podle článku 17 Kjótského protokolu nebo podle pravidel stanovených právním předpisem Evropské unie nebo využít na podporu projektů v rámci mechanismu společné implementace podle článku 6 Kjótského protokolu.

Výnosy, které Česká republika získá z prodeje jednotek přiděleného množství nebo jiných emisních práv, jsou příjmem Státního fondu životního prostředí a je stanovena jejich účelová vázanost na financování opatření, která povedou ke snižování emisí skleníkových plynů.

K části páté – Opatření k nápravě, správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob a přestupky

K § 18 Opatření k nápravě

Ministerstvu a České inspekci životního prostředí je dána kompetence uložit opatření k nápravě osobám, které porušují povinnosti stanovené tímto zákonem nebo přímo použitelnými předpisy Evropské unie, a stanovit lhůtu k provedení těchto opatření.

K § 19 Správní delikty provozovatelů zařízení, § 20 Správní delikty provozovatelů letadla, § 21 Správní delikt provozovatele zařízení, provozovatele letadel a osoby, která byla v předchozím roce provozovatelem zařízení nebo letadla, § 22 Správní delikt provozovatele zařízení a provozovatele letadla, § 23 Správní delikt provozovatele zařízení na zachytávání, přepravu nebo ukládání oxidu uhličitého, § 24 Společné ustanovení ke správním deliktům právnických osob a podnikajících fyzických osob

Ustanovení doplňují v předcházejících částech zákona uvedené právní normy o jejich sankční složku. 

Sankce za povinnost vyřadit z obchodování odpovídající množství povolenek (jak v případě provozovatelů zařízení, tak u provozovatelů letadla) se od ostatních sankcí liší ve dvou ohledech. Především je v souladu se směrnicí 2003/87/ES stanovena fixně, nikoliv rozpětím (§ 21 odst. 2). Kromě toho se na ni nevztahuje ustanovení § 24 odst. 1, podle kterého „právnická osoba nebo fyzická osoba, která se správního deliktu dopustila při podnikání nebo v přímé souvislosti s ním, za správní delikt neodpovídá, jestliže prokáže, že vynaložila veškeré úsilí, které bylo možno požadovat, aby porušení povinnosti zabránila“. Vztáhnout toto ustanovení na uvedenou povinnost (a odpovědnost za její porušení) by bylo v rozporu s koncepcí směrnice, která umožňuje, aby právě v případě neodvratitelných událostí bylo provozovatelům zařízení vydáno dodatečné množství povolenek.

Další výjimky (§ 19 odst. 2 písm. d), e) a f)) při ukládání sankcí se týkají pouze provozovatelů zařízení, kterým jsou přidělovány bezplatné povolenky v souvislosti s modernizací výroby elektřiny (§ 12). Byly-li provozovateli podle § 12 přiděleny bezplatné povolenky na základě nepravdivé zprávy o  provedených investicích nebo pokud provozovatel nevyřadil do dvou let od uvedení nového zdroje do provozu z provozu stávající zdroj, je sankcionován povinností převést do státního rozpočtu finanční částku, která odpovídá hodnotě povolenek, které mu byly bezplatně přiděleny. 

V § 22 odst. 1 písm. d) se stanoví pokuta provozovateli zařízení nebo letadla, který nesplní povinnosti stanovené v Nařízení Komise (EU) č. 1193/2011 ze dne 18. listopadu 2011 o vytvoření registru Unie pro obchodovací období počínající dnem 1. ledna 2013 a následující obchodovací období systému Unie pro obchodování s emisemi podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady 280/2004/ES a o změně nařízení (ES) č. 2216/2004 a (EU) č. 920/2010 nebo v nařízení Komise (EU) č. 920/2010 ze dne 7. října 2010 o standardizovaném a bezpečném systému registrů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES a rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady č. 280/2004/ES, v platném znění.

Pro oblast obchodování zásadně není nutno další sankce stanovit. Nařízení Komise (EU) č. 1193/2011 upravuje obchodování takovým způsobem, že např. „padělání“ povolenek nebo jiná nedovolená machinace s nimi nebude prakticky možná.

Ustanovení § 21 transponuje čl. 16 odst. 3 a 4 směrnice 2003/87/ES, když stanoví, že provozovatelé zařízení nebo letadel nebo osob, které byly v předchozím roce provozovatelem zařízení nebo letadla, se dopustí správního deliktu tím, že nevyřadí z obchodování povolenky podle § 9. Za tento správní delikt je stanovena pokuta ve výši odpovídající částce 100 EUR zvýšené od roku 2013 o hodnotu harmonizovaného indexu spotřebitelských cen (HICP) vyjádřenou jako průměrný index změny cen za 12 měsíců za každý ekvivalent tuny oxidu uhličitého, pro který nebyly ve lhůtě podle § 9 odst. 1 povolenky vyřazeny z obchodování. Hodnota harmonizovaného indexu spotřebitelských cen (HICP) je uvedena v informačním zdroji statistického úřadu evropské unie -  Eurostat (http://apl.czso.cz/pll/eutab/html.h)

V § 24 je dále stanovena kompetence pro Českou inspekci životního prostředí a pro ministerstvo k projednávání přestupků. Výnosy z pokut jsou ze 70 % příjmem státního rozpočtu a z 30 % příjmem kraje, na jehož území se nachází zařízení, jehož provozovatel porušil stanovenou povinnost. V případě pokut uložených provozovatelům letadel, je pokuta v celém rozsahu příjmem státního rozpočtu. V souladu s usnesením vlády ze dne 11. dubna 2012 č. 275 k přípravě státního rozpočtu na léta 2013 až 2015 a k návrhu střednědobých výdajových rámců na léta 2013 až 2015, jsou výnosy z pokut, které jsou dle ustanovení § 24 odst. 6 příjmem státního rozpočtu, určeny do rozpočtové kapitoly 315 – Ministerstvo životního prostředí.

K § 25 Správní delikty právnických osob a podnikajících fyzických osob na úseku dražeb povolenek, § 26 Přestupky na úseku dražeb povolenek, § 27 Společné ustanovení ke správním deliktům právnických osob a podnikajících fyzických osob a k přestupkům na úseku dražeb povolenek

Jedná se o úpravu sankcí za porušení povinností v oblasti dražeb povolenek, která je adaptací na čl. 43 nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 ze dne 12. listopadu 2010 o harmonogramu, správě a jiných aspektech dražeb povolenek na emise skleníkových plynů v souladu se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES o vytvoření systému pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství, v platném znění. Tato úprava sankcí umožňuje účinné vymáhání povinností stanovených v čl. 37 až 42 jmenovaného nařízení.

Ustanovení § 27 upravuje kompetenci České národní banky projednávat správní delikty a přestupky na úseku dražeb povolenek. Výnosy z pokut uložených obchodníkům s cennými papíry podle § 24 jsou analogicky k § 192 odst. 6 zákona č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů, příjmem Garančního fondu obchodníků s cennými papíry, výnosy z ostatních pokut uložených dle § 25 a 26 jsou příjmem státního rozpočtu. Také objektivní prekluzivní lhůta pro zánik odpovědnosti za správní delikty je upravena stejně jako v zákoně č. 256/2004 Sb. (§ 192 odst. 3), tzn. 5 let.

K části šesté – Výkon státní správy a činnosti na podporu výkonu státní správy 

K § 28 Orgány vykonávající správní činnost podle tohoto zákona

Úprava působnosti orgánů státní správy je upravena přímo v jednotlivých ustanoveních zákona a souhrnného přehledu působností tak není zapotřebí. V ustanovení § 28 proto zůstává pouze základní seznam orgánů a některé kompetence Ministerstva životního prostředí, České inspekce životního prostředí a české národní banky, které nejsou zakotveny v předchozích ustanoveních zákona.

Orgánem dohledu nad s draženými emisními povolenkami, tzn. nad plněním povinností a dodržováním zákazů stanovených v čl. 37 až 42 nařízení Komise (EU) č. 1031/2010 je v České republice v souladu s čl. 43 tohoto nařízení Česká národní banka. Článek 43 nařízení odkazuje na kompetentní orgán určený v souladu s čl. 11 tzv. směrnice MAD (směrnice Evropského parlamentu a Rady č. 2003/6/ES, ze dne 28. ledna 2003, o obchodování zasvěcených osob a manipulaci s trhem (zneužívání trhu)). Na základě čl. 11 směrnice MAD byla orgánem dohledu nad uplatňováním opatření přijatých na základě této směrnice určena Česká národní banka. Nařízení č. 1031/2010/ES tak v čl. 43 pouze rozšiřuje pravomoci tohoto orgánu, přičemž však nezpochybňuje vůli členského státu určit, který jeden konkrétní vnitrostátní orgán bude tyto činnosti vykonávat. Vzhledem k povaze nařízení jako právního aktu, který má obecnou působnost, je závazný v celém svém rozsahu a bezprostředně použitelný, zakládá dle našeho výkladu potvrzeného Evropskou komisí čl. 43 nařízení č. 1031/2010/ES České národní bance jako orgánu určenému Českou republikou na základě čl. 11 směrnice MAD také pravomoc vykonávat dohled nad dvoudenními spoty emisních povolenek.

K § 29 Osoby podléhající dohledu České národní banky

V návaznosti na ustanovení § 28 odst. 4, které stanoví kompetenci České národní banky, a na čl. 37 až 42 nařízení Komise (EU) č. 1031/2010, jsou upraveny osoby, které na území České republiky podléhají dohledu České národní banky.

K § 30 Poskytování údajů

Upravuje poskytování údajů podle zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů.

K části sedmé - Společná, přechodná, a zrušovací ustanovení

K § 31 Společná ustanovení

Upravuje vztah navrhované právní úpravy ke správnímu řádu, a to stejným způsobem jako ve stávající právní úpravě.

Přidělování povolenek správcem rejstříku není rozhodováním o právu, správce rejstříku povolenky přiděluje na podkladě předchozího rozhodnutí vydaného ministerstvem, které je rozhodnutím ve správním řízení podle správního řádu.

K § 32 Přechodná ustanovení

Tato ustanovení řeší vztah stávajících povolení k emisím skleníkových plynů a nové právní úpravy. Povolení k emisím skleníkových plynů podle předchozí právní úpravy se považují za povolení provozu podle nového zákona, a to za předpokladu, že jejich obsah vyhovuje požadavkům nového zákona. V takovém případě tedy provozovatelé nebudou muset žádat o vydání nových povolení. Není-li stávající povolení plně v souladu s požadavky nového zákona, musí provozovatel do 1 měsíce od nabytí účinnosti zákona požádat o změnu povolení či o vydání nového povolení provozu. 

Povolení k emisím skleníkových plynů podle předchozí právní úpravy vydaná provozovatelům zařízení, kteří však již podle nového zákona nesplňují znaky provozovatele zařízení, zanikají dnem nabytí účinnosti zákona.

K § 33 Zrušovací ustanovení

Zrušuje se zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů a o změně některých zákonů, včetně jeho novel a všech prováděcích předpisů.

K části osmé - Účinnost

K § 34 Účinnost

Navrhuje se nabytí účinnosti dnem 1. ledna 2013, s výjimkou ustanovení vztahujících se k dražbě povolenek (§ 7 odst. 4 a 5, § 24 až 26, § 27odst. 1 písm. c) a odst. 4, § 28 odst. 1 a 4) a ustanovení o přidělování bezplatných povolenek v souvislost s modernizací výroby elektřiny (§12), která nabývají účinnosti dnem vyhlášení zákona. První dražby povolenek se uskuteční už v druhé polovině roku 2012 podle nařízení 1031/2011/EU, a proto je nezbytné, aby ustanovení upravující dražby povolenek v zákona nabyla účinnosti. Ustanovení § 12 by mělo nabýt účinnosti dříve než 1. ledna 2013, protože provozovatelům zařízení je stanovena povinnost podat první zprávu o provedených investicích, na jejímž podkladě jim mohou být na začátku roku 2013 přiděleny bezplatné povolenky, již k 30. listopadu 2012.

Příloha č. 1

Příloha je transpozicí přílohy I směrnice 2003/87/ES. Je klíčová pro stanovení rozsahu právní úpravy.

Příloha č. 2

Příloha č. 2 stanoví základní údaje o zařízení, které jsou povinní předložit provozovatelé zařízení, kteří jsou novými účastníky na trhu, zařízeními s rozsáhlým rozšířením nebo snížením kapacity, v případě, že žádají o přidělení bezplatných povolenek. Příloha je transpozicí Přílohy V rozhodnutí Komise 2011/278/EU.

Příloha č. 3

Příloha č. 3 stanoví náležitosti zprávy o investicích podávané provozovateli podle § 12 odst. 2 zařízeními, která jsou způsobilá pro bezplatnou alokaci a provádí investice uvedené v plánu, který je stanoven v žádosti schválené Evropskou komisí. Náležitosti zprávy jsou založeny na podmínkách stanovených ve Sdělení Komise 2011/C 99/03.

Příloha č. 4

Příloha č. 4 je transpozicí částí Přílohy IV směrnice 2003/87/ES, které stanoví náležitosti podávání zpráv o emisích ze stacionárních zdrojů a z činností v oblasti letectví a zpráv o údajích o tunokilometrech, konkrétně identifikačních údajů provozovatele zařízení a provozovatele letadla. Ostatní náležitosti těchto zpráv jsou stanoveny přímo použitelným předpisem EU – Nařízení Komise (EU) č. …./2012 ze dne …o monitorování a vykazování emisí skleníkových plynů podle směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/87/ES, Příloha X (Minimální obsah ročních výkazů).
� Emisní povolenka je majetková hodnota odpovídající právu provozovatele zařízení nebo provozovatele letadla vypustit do ovzduší ekvivalent tuny CO2 (kdy ekvivalentem tuny CO2 se rozumí jedna metrická tuna oxidu uhličitého nebo množství jiného skleníkového plynu, které má stejný účinek globálního ohřevu na klimatický systém Země. 


� Směrnice byla revidována směrnicí 2009/29/ES, ze dne 23. Dubna 2009, kterou se mění směrnice 2003/87/ES s cílem zlepšit a rozšířit systém pro obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů ve Společenství.


� V referenčním roce 2006 muselo být více než 30 % elektřiny vyrobeno z jednoho typu fosilních paliv a hrubý domácí produkt na obyvatele vyjádřený v tržních cenách nesměl přesáhnout 50 % průměrného hrubého domácího produktu Společenství na obyvatele vyjádřeného v tržních cenách. Podíl hnědého uhlí na hrubé výrobě elektřiny v ČR činil v roce 2006 51,71 % a hrubý domácí produkt ČR na obyvatele odpovídal 46,41 % průměrného hrubého domácího produktu Společenství na obyvatele.


� Poměr přerozdělení povolenek je pevně dán směrnicí a nelze ho nijak měnit. Výjimku tvoří derogace, jejichž využití je plně v kompetenci členského státu.


� Taková výše ceny povolenky již neodpovídá současnému vývoji na trhu emisních povolenek (stav k dubnu 2012). Výpočet v tomto scénáři pracuje s cenou odhadovanou v průběhu roku 2010.


� Elektroenergetika je totiž hlavním původcem emisí skleníkových plynů v ČR a měla by tedy i nejvyšší podíl na nákupu povolenek.


� Bezplatné povolenky mohou získat elektrárny a teplárny. Integrované podnikové energetiky jsou však z derogací vyloučeny.


� Podle čl. 10 odst. 3 revidující směrnice Členské státy určí způsob, jakým mají být využity výnosy z dražeb povolenek. Alespoň 50 % výnosů z dražeb povolenek se použije k jednomu nebo více ve směrnici specifikovaných účelů.








� Vyřazení probíhá podle postupů stanovených právními předpisy Evropské unie. 


� Studie Náklady a potenciál snižování emisí skleníkových plynů v České republice, McKinsey&Company 2008.


� Je důležité zmínit, že dopady byly hodnoceny za předpokladu tehdejší průměrné ceny povolenky v letech 2013-2020, která byla v této době na úrovni 30 €, zatímco na konci února 2012  se její cena pohybovala kolem hodnoty 8,8 €. Vzhledem k datu zpracování studie je také potřeba upozornit na rozdílnou ekonomickou situaci v jednotlivých sektorech průmyslu v letech 2008 a 2012 v důsledku dopadů hospodářské krize a recese.


� Tabulka obsahuje náklady při zachování stejného objemu produkce jako u scénáře business as usual, při modelovém výpočtu však bylo využito zpětné vazby mezi vyvolaným nákladem, objemem produkce a počtem nakupovaných povolenek.
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List1

		

				Model pro výpočet alokace a výnosů z aukce

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Primární alokace						80,000,000		1926876368

				Redukční koeficent						1.74%

				NER						5.0%

				CR Share						4.1%

				K1						88.0%

				K2						31.0%

				K3						10.0%

				K4						4.0%

		Phase-in		Y - Carbon Leakage						20.0%		18.5%		17.0%		15.5%		14.0%		12.5%		11.0%		9.5%		8.0%

				N - Carbon Leakage						8.0%		7.0%		6.0%		5.0%		4.0%		3.0%		2.0%		1.0%		0.0%

				Energy (Derogation)						40.0%		35.0%		30.0%		25.0%		20.0%		15.0%		10.0%		5.0%		0.0%

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Celková alokace EU								1926876368		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Celková alokace EU (bez NER)								1830532550		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Základ aukce								10,919,857		14,772,022		18,645,236		22,539,131		26,453,349		30,387,536		34,341,344		38,318,720

				Solidarita								3,385,156		4,579,327		5,780,023		6,987,131		8,200,538		9,420,136		10,645,817		11,878,803

				Early Action								770,751		757,339		744,162		731,213		718,490		705,989		693,704		681,634

				Aukce ČR celkem								15,075,763		20,108,688		25,169,420		30,257,475		35,372,378		40,513,661		45,680,865		50,879,158

				Povolenky Zdarama								66,593,003		60,840,909		55,088,815		49,336,721		43,584,627		37,832,533		32,080,438		26,323,471

				Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce								81668766		80949597		80258235		79594196		78957005		78346193		77761303		77202629

				Cena povolenky (Euro)								20		21		22		23		24		25		26		27

				Hodnota povolenek v aukci								301,515,254		402,173,763		503,388,406		605,149,508		707,447,559		810,273,217		913,617,302		1,017,583,150

				Hodnota povolenek zdarma								1,331,860,062		1,216,818,180		1,101,776,297		986,734,415		871,692,532		756,650,650		641,608,768		526,469,420

				Podíl stát								18%		25%		31%		38%		45%		52%		59%		66%

				Podíl podniky								82%		75%		69%		62%		55%		48%		41%		34%

												4.2384019642		4.2754721471		4.31402081		4.3540886907		4.3957175063		4.4389499747		4.4838298376		4.5304455797





List2

		

				0.0174		1000000

				2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

		0		1926.876368		1893.3487191968		1860.4044514828		1828.033414027		1796.2256326229		1764.9713066153		1734.2608058802		1704.0846678579

				Celková alokace na úrovni ČR						80,000,000		78608000		77240220.8		75896240.95808		74575646.3654094		73278030.1186513		72002992.3945868		70750140.326921		69519087.8852325

				NER (5%)						4,000,000		3,930,400		3,862,011		3,794,812		3,728,782		3,663,902		3,600,150		3,537,507		3,475,954

				(13)-(14)						76,000,000		74,677,600		73,378,210		72,101,429		70,846,864		69,614,129		68,402,843		67,212,633		66,043,133

				Y - Carbon Leakage						15,200,000		14,060,000		12,920,000		11,780,000		10,640,000		9,500,000		8,360,000		7,220,000		6,080,000

				N - Carbon Leakage						6,080,000		5,320,000		4,560,000		3,800,000		3,040,000		2,280,000		1,520,000		760,000		0

				Energy						30,400,000		26,600,000		22,800,000		19,000,000		15,200,000		11,400,000		7,600,000		3,800,000		0

				Auctioning						24,320,000		28,697,600		33,098,210		37,521,429		41,966,864		46,434,129		50,922,843		55,432,633		59,963,133
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0

Miliony povolenek



Výnosy

		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

																														27				25

						Varianta č. 2 - s derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		29,634,852		33,503,928		37,325,351		41,075,376		44,749,896		48,369,039		51,955,270		55,536,267				342,149,979

						Povolenky zdarma		53,963,675		49,221,166		44,544,114		39,952,699		35,450,069		31,018,360		26,637,686		22,283,647				303,071,416

						Povolenek v ČR celkem		83,598,527		82,725,094		81,869,465		81,028,075		80,199,965		79,387,399		78,592,956		77,819,914				645,221,395				Povolenky v aukci		342,149,979		226,332,210,943		53%		Povolenky v aukci		449,972,991		297,657,133,381		64%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		71,324,922,438		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		164,827,941,603		36%

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05								Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		129,156,819,246		30%

						Výnosy z aukcí (EUR)		207,443,965		268,031,423		335,928,163		410,753,757		492,248,856		580,428,467		675,418,511		777,507,733				3,747,760,874				20				25

						Výnosy z aukcí (Kč)		4,854,188,785		6,137,919,585		7,524,790,858		8,995,507,271		10,534,125,516		12,159,976,386		13,846,079,465		15,589,030,039				79,641,617,906

						Varianta č. 3 - bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		56,590,602		56,608,859		56,579,464		56,478,664		56,302,361		56,070,681		55,806,093		55,536,267				449,972,991				Povolenky v aukci		342,149,979		167,653,489,587		53%		Povolenky v aukci		389,165,773		190,691,228,700		61%

						Povolenky zdarma		27,007,925		26,116,235		25,290,001		24,549,411		23,897,604		23,316,718		22,786,863		22,283,647				195,248,404				Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		52,833,275,880		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		122,094,771,558		39%

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629				638,338,776				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		95,671,717,960		30%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

																														10				25

						Výnosy z aukcí (EUR)		396,134,215		452,870,871		509,215,180		564,786,637		619,325,971		672,848,171		725,479,210		777,507,733				4,718,167,987

						Výnosy z aukcí (Kč)		9,269,540,635		10,370,742,944		11,406,420,039		12,368,827,343		13,253,575,777		14,096,169,185		14,872,323,795		15,589,030,039				101,226,629,757

																														Povolenky v aukci		342,149,979		83,826,744,794		53%		Povolenky v aukci		389,165,773		95,345,614,350		61%

						Porovnání výnosů		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		26,416,637,940		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		61,047,385,779		39%

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		207,443,965		268,031,423		335,928,163		410,753,757		492,248,856		580,428,467		675,418,511		777,507,733				3,747,760,874				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		47,835,858,980		30%

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		396,134,215		452,870,871		509,215,180		564,786,637		619,325,971		672,848,171		725,479,210		777,507,733				4,718,167,987

						Rozdíl výnosů (EUR)		-188,690,250		-184,839,448		-173,287,017		-154,032,880		-127,077,115		-92,419,704		-50,060,699		0				-970,407,113

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,747,760,874

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,718,167,987

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-970,407,113

						Celkové výnosy s derogacemi (CZK)		79,641,617,906

						Celkové výnosy bez derogací (CZK)		101,226,629,757

						Celkový rozdíl ve výnosech (CZK)		-21,585,011,851

																																								$185,830,341,479

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		26,955,750		23,104,931		19,254,113		15,403,288		11,552,465		7,701,642		3,850,823		0				107,823,012

						Výroba tepla		0		0		0		0		0		0		0		0				0

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		27,007,925		26,116,235		25,290,001		24,549,411		23,897,604		23,316,718		22,786,863		22,283,647				195,248,404

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		0		0		0		0		0		0		0		0				0

						Celkem		53,963,675		49,221,166		44,544,114		39,952,699		35,450,069		31,018,360		26,637,686		22,283,647				303,071,416

						Derogace		970,407,113.0

						Státní rozpočet		1,873,880,437.1

						Programy ŽP		1,873,880,437.1

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		444,522,782		502,558,918		559,880,272		616,130,635		671,248,440		725,535,584		779,329,051		833,043,999

						Výnosy z aukcí (EUR)		848,859,032		849,132,883		848,691,967		847,179,955		844,535,415		841,060,214		837,091,396		833,043,999

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.40		0.35		0.29		0.23		0.17		0.12		0.06		0.00

						Ostatní		0.22		0.25		0.28		0.31		0.34		0.36		0.39		0.42

						Programy ŽP		0.22		0.25		0.28		0.31		0.34		0.36		0.39		0.42

																														Rozdělení povolenek v roce 2013 podle jednotlivých sektorů

																														Povolenky v aukci		29,634,852		35

																														Výroba elektřiny		26,955,750		32

																														Ostatní sektory s povolenkami zdarma		27,007,925		32

																																83,598,527
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30%

		



44 %

39 %

17 %

185,8 mld. Kč

71,6 mld. Kč

164,8 mld. Kč



30%_nové

		



44 %

39 %

17 %

137,7 mld. Kč

53 mld. Kč

122,1 mld. Kč



Grafy

		



44 %

39 %

17 %

68,8 mld. Kč

26,5 mld. Kč

61 mld. Kč
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61 %

39 %

61 %

39 %

257,4 mld. Kč

164,8 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

190,7 mld. Kč

122,1 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

95,3 mld. Kč

61 mld. Kč



		



35 %

32 %

32 %

Povolenky v aukci

Výroba elektřiny

Ostatní sektory



		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Povolenky zdarma		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,153,288,804		4,356,369,549		5,694,569,407		7,150,977,058		8,673,295,109		10,254,133,141		11,919,992,853		13,660,327,215

						Bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		47,672,010		48,276,081		48,822,141		49,309,710		49,583,746		49,708,144		49,858,464		50,037,829

						Povolenky zdarma		35,922,556		34,324,203		32,811,666		31,384,944		30,198,602		29,188,278		28,177,954		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		7,675,193,645		8,689,694,508		9,666,783,953		10,601,587,674		11,453,845,291		12,228,203,400		12,963,200,713		13,660,327,215

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rozdíl výnosů (EUR)		-196,604,558		-192,592,220		-180,555,207		-160,493,517		-132,407,152		-96,296,110		-52,160,393		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,131,908,498

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,143,017,656

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-1,011,109,157

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		28,086,365		24,074,028		20,061,690		16,049,352		12,037,014		8,024,676		4,012,338		0

						Výroba tepla		11,838,699		10,692,870		9,632,855		8,658,657		7,924,837		7,367,036		6,809,235		6,249,872

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Derogace		1,011,109,157.1

						Ostatní		1,565,954,249.2

						Programy ŽP		1,565,954,249.2

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.20		0.19		0.18		0.16		0.13		0.10		0.05		0.00

						Ostatní		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35

						Programy ŽP		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35





		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR



		

				Strop v roce 2010		2,177,215,189

				Emise v roce 2020 při 20% cíli (ETS -21 %)		1,720,000,000

				Redukční koeficient		1.74%

				Emise v roce 2020 při 30% cíli (ETS - 36 %)		1,393,417,721

				Redukční koeficient		3.97%

				Podíl ČR		4.10%

				Základ		88.00%

								2,010		2,011		2,012		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						EU zdarma		2,090,779,746		2,007,775,790		1,928,067,091		1,851,522,828		1,778,017,371		1,707,430,082		1,639,645,108		1,574,551,197		1,512,041,514		1,452,013,466		1,394,368,532

						Podíl ČR								4.29%		4.32%		4.35%		4.38%		4.42%		4.45%		4.49%		4.53%

														2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky zdarma (20 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (20 %)								21,867,422		25,930,110		30,020,605		34,138,423		38,283,089		42,454,135		46,651,102		50,879,158

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (20 %)								82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Povolenky zdarma (30 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (30 %)								18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (30 %)								79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Rozdíl (20/30 %)								-3,228,990		-4,977,962		-6,652,218		-8,255,606		-9,791,795		-11,264,286		-12,676,420		-14,031,521

						Saldo								-3,228,990		-8,206,952		-14,859,170		-23,114,776		-32,906,571		-44,170,857		-56,847,277		-70,878,798

						Předpoklady								Lineární redukční koeficient bude 3,97 %.

														Množství bezplatně přidělených povolenek zůstane stejné, sníží se množství povolenek v aukcích.

														Podíl ČR na celkovém množství bude stejný při 30% cíli jako při 20%.





		

						Model - výnosy z aukce při 30% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 36 EUR

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Povolenky zdarma		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		13,717,885,577		15,556,970,319		17,479,553,330		19,476,819,851		21,539,418,428		23,657,500,649		25,820,758,298		28,022,627,567

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		40,833,351		39,976,365		39,221,901		38,565,628		38,003,403		37,531,255		37,145,385		36,847,637

						Povolenky zdarma		38,506,638		36,766,881		35,027,125		33,287,369		31,547,613		29,807,857		28,068,100		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		30,053,346,306		29,682,451,209		29,337,981,731		29,020,635,223		28,730,572,336		28,467,456,768		28,230,492,412		28,022,627,567

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Rozdíl výnosů (EUR)		-710,237,423		-627,799,151		-539,019,473		-443,898,389		-342,435,900		-234,632,006		-120,486,706		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		7,896,081,212

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		10,914,590,260

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-3,018,509,048

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		22,194,919		19,024,217		15,853,514		12,682,811		9,512,108		6,341,406		3,170,703		0

						Výroba tepla		14,422,781		13,135,548		11,848,315		10,561,081		9,273,848		7,986,615		6,699,382		5,408,543

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471





		





		970407113		1873880437.10459		1873880437.10459



Derogace

Státní rozpočet

Programy ŽP



		1011109157.13801		1565954249.21825		1565954249.21825



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.40433625

0.2222613912

0.2222613912

0.346573965

0.251279459

0.251279459

0.288811695

0.2799401361

0.2799401361

0.23104932

0.3080653175

0.3080653175

0.173286975

0.3356242199

0.3356242199

0.11552463

0.362767792

0.362767792

0.057762345

0.3896645253

0.3896645253

0

0.4165219996

0.4165219996



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.1966045583

0.0685497566

0.0685497566

0.1925922204

0.0968082122

0.0968082122

0.1805552066

0.129422032

0.129422032

0.160493517

0.166301792

0.166301792

0.1324071515

0.2065070264

0.2065070264

0.0962961102

0.2501008083

0.2501008083

0.052160393

0.2979998213

0.2979998213

0

0.3502648004

0.3502648004



		

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,208,128,609		4,433,816,118		5,798,107,032		7,284,018,492		8,838,500,730		10,479,223,868		12,217,992,674		14,045,618,495

						Celkové výnosy (Kč)		66,305,406,019
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		2808636548		5166374425		5166374425
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Ostatní

Programy ŽP



List1

		

				Model pro výpočet alokace a výnosů z aukce

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Primární alokace						80,000,000		1926876368

				Redukční koeficent						1.74%

				NER						5.0%

				CR Share						4.1%

				K1						88.0%

				K2						31.0%

				K3						10.0%

				K4						4.0%

		Phase-in		Y - Carbon Leakage						20.0%		18.5%		17.0%		15.5%		14.0%		12.5%		11.0%		9.5%		8.0%

				N - Carbon Leakage						8.0%		7.0%		6.0%		5.0%		4.0%		3.0%		2.0%		1.0%		0.0%

				Energy (Derogation)						40.0%		35.0%		30.0%		25.0%		20.0%		15.0%		10.0%		5.0%		0.0%

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Celková alokace EU								1926876368		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Celková alokace EU (bez NER)								1830532550		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Základ aukce								10,919,857		14,772,022		18,645,236		22,539,131		26,453,349		30,387,536		34,341,344		38,318,720

				Solidarita								3,385,156		4,579,327		5,780,023		6,987,131		8,200,538		9,420,136		10,645,817		11,878,803

				Early Action								770,751		757,339		744,162		731,213		718,490		705,989		693,704		681,634

				Aukce ČR celkem								15,075,763		20,108,688		25,169,420		30,257,475		35,372,378		40,513,661		45,680,865		50,879,158

				Povolenky Zdarama								66,593,003		60,840,909		55,088,815		49,336,721		43,584,627		37,832,533		32,080,438		26,323,471

				Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce								81668766		80949597		80258235		79594196		78957005		78346193		77761303		77202629

				Cena povolenky (Euro)								20		21		22		23		24		25		26		27

				Hodnota povolenek v aukci								301,515,254		402,173,763		503,388,406		605,149,508		707,447,559		810,273,217		913,617,302		1,017,583,150

				Hodnota povolenek zdarma								1,331,860,062		1,216,818,180		1,101,776,297		986,734,415		871,692,532		756,650,650		641,608,768		526,469,420

				Podíl stát								18%		25%		31%		38%		45%		52%		59%		66%

				Podíl podniky								82%		75%		69%		62%		55%		48%		41%		34%

												4.2384019642		4.2754721471		4.31402081		4.3540886907		4.3957175063		4.4389499747		4.4838298376		4.5304455797





List2

		

				0.0174		1000000

				2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

		0		1926.876368		1893.3487191968		1860.4044514828		1828.033414027		1796.2256326229		1764.9713066153		1734.2608058802		1704.0846678579

				Celková alokace na úrovni ČR						80,000,000		78608000		77240220.8		75896240.95808		74575646.3654094		73278030.1186513		72002992.3945868		70750140.326921		69519087.8852325

				NER (5%)						4,000,000		3,930,400		3,862,011		3,794,812		3,728,782		3,663,902		3,600,150		3,537,507		3,475,954

				(13)-(14)						76,000,000		74,677,600		73,378,210		72,101,429		70,846,864		69,614,129		68,402,843		67,212,633		66,043,133

				Y - Carbon Leakage						15,200,000		14,060,000		12,920,000		11,780,000		10,640,000		9,500,000		8,360,000		7,220,000		6,080,000

				N - Carbon Leakage						6,080,000		5,320,000		4,560,000		3,800,000		3,040,000		2,280,000		1,520,000		760,000		0

				Energy						30,400,000		26,600,000		22,800,000		19,000,000		15,200,000		11,400,000		7,600,000		3,800,000		0

				Auctioning						24,320,000		28,697,600		33,098,210		37,521,429		41,966,864		46,434,129		50,922,843		55,432,633		59,963,133





List2

		



0

Miliony povolenek



Výnosy

		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

																														27				25

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829				280,922,663

						Povolenky zdarma		62,983,334		57,519,155		52,140,793		46,848,245		41,796,078		36,919,929		32,043,779		27,164,800				357,416,113

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629				638,338,776				Povolenky v aukci		280,922,663		185,830,341,479		44%		Povolenky v aukci		389,165,773		257,433,158,744		61%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		108,243,110		71,602,817,265		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		164,827,941,603		39%

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05								Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		164,827,941,603		39%

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601				3,131,908,498				20				25

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,208,128,609		4,433,816,118		5,798,107,032		7,284,018,492		8,838,500,730		10,479,223,868		12,217,992,674		14,045,618,495				66,305,406,019

						Bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		46,646,423		47,397,005		48,089,579		48,723,659		49,144,208		49,415,119		49,711,951		50,037,829				389,165,773				Povolenky v aukci		280,922,663		137,652,104,800		44%		Povolenky v aukci		389,165,773		190,691,228,700		61%

						Povolenky zdarma		35,922,556		34,324,203		32,811,666		31,384,944		30,198,602		29,188,278		28,177,954		27,164,800				249,173,003				Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		108,243,110		53,039,123,900		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		122,094,771,558		39%

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629				638,338,776				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		122,094,771,558		39%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

																														10				25

						Výnosy z aukcí (EUR)		326,524,959		379,176,040		432,806,207		487,236,594		540,586,289		592,981,429		646,255,368		700,529,601				4,106,096,486

						Výnosy z aukcí (Kč)		7,640,684,045		8,683,131,325		9,694,859,036		10,670,481,411		11,568,546,580		12,422,960,930		13,248,235,036		14,045,618,495				87,974,516,858

																														Povolenky v aukci		280,922,663		68,826,052,400		44%		Povolenky v aukci		389,165,773		95,345,614,350		61%

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		108,243,110		26,519,561,950		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		61,047,385,779		39%

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601				3,131,908,498				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		61,047,385,779		39%

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		326,524,959		379,176,040		432,806,207		487,236,594		540,586,289		592,981,429		646,255,368		700,529,601				4,106,096,486

						Rozdíl výnosů (EUR)		-189,425,446		-185,559,616		-173,962,143		-154,633,010		-127,572,236		-92,779,812		-50,255,725		0				-974,187,988

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,131,908,498

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,106,096,486

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-974,187,988

						Celkové výnosy s derogacemi (CZK)		66,305,406,019

						Celkové výnosy bez derogací (CZK)		87,974,516,858

						Celkový rozdíl ve výnosech (CZK)		-21,669,110,839

																																								$185,830,341,479

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		27,060,778		23,194,952		19,329,127		15,463,301		11,597,476		7,731,651		3,865,825		0				108,243,110

						Výroba tepla		11,838,699		10,692,870		9,632,855		8,658,657		7,924,837		7,367,036		6,809,235		6,249,872				69,174,062

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571				152,108,568

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357				27,890,374

						Celkem		62,983,334		57,519,155		52,140,793		46,848,245		41,796,078		36,919,929		32,043,779		27,164,800				357,416,113

						Derogace		2,808,636,548.0

						Ostatní		5,166,374,425.0

						Programy ŽP		5,166,374,425.0

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		426,881,317		559,751,460		700,697,223		849,532,000		1,001,894,246		1,158,932,410		1,325,288,789		1,501,134,859

						Výnosy z aukcí (EUR)		1,072,867,723		1,137,528,121		1,202,239,464		1,266,815,145		1,326,893,618		1,383,623,333		1,441,646,589		1,501,134,859

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.65		0.58		0.50		0.42		0.32		0.22		0.12		0.00

						Ostatní		0.21		0.28		0.35		0.42		0.50		0.58		0.66		0.75

						Programy ŽP		0.21		0.28		0.35		0.42		0.50		0.58		0.66		0.75





Výnosy

		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



Výnosy_real cena

		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR



30%

		



44 %

39 %

17 %

185,8 mld. Kč

71,6 mld. Kč

164,8 mld. Kč



30%_nové

		



44 %

39 %

17 %

137,7 mld. Kč

53 mld. Kč

122,1 mld. Kč



Grafy

		



44 %

39 %

17 %

68,8 mld. Kč

26,5 mld. Kč

61 mld. Kč



List3

		



61 %

39 %

61 %

39 %

257,4 mld. Kč

164,8 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

190,7 mld. Kč

122,1 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

95,3 mld. Kč

61 mld. Kč



		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Povolenky zdarma		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,153,288,804		4,356,369,549		5,694,569,407		7,150,977,058		8,673,295,109		10,254,133,141		11,919,992,853		13,660,327,215

						Bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		47,672,010		48,276,081		48,822,141		49,309,710		49,583,746		49,708,144		49,858,464		50,037,829

						Povolenky zdarma		35,922,556		34,324,203		32,811,666		31,384,944		30,198,602		29,188,278		28,177,954		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		7,675,193,645		8,689,694,508		9,666,783,953		10,601,587,674		11,453,845,291		12,228,203,400		12,963,200,713		13,660,327,215

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rozdíl výnosů (EUR)		-196,604,558		-192,592,220		-180,555,207		-160,493,517		-132,407,152		-96,296,110		-52,160,393		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,131,908,498

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,143,017,656

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-1,011,109,157

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		28,086,365		24,074,028		20,061,690		16,049,352		12,037,014		8,024,676		4,012,338		0

						Výroba tepla		11,838,699		10,692,870		9,632,855		8,658,657		7,924,837		7,367,036		6,809,235		6,249,872

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Derogace		1,011,109,157.1

						Ostatní		1,565,954,249.2

						Programy ŽP		1,565,954,249.2

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.20		0.19		0.18		0.16		0.13		0.10		0.05		0.00

						Ostatní		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35

						Programy ŽP		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35





		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR



		

				Strop v roce 2010		2,177,215,189

				Emise v roce 2020 při 20% cíli (ETS -21 %)		1,720,000,000

				Redukční koeficient		1.74%

				Emise v roce 2020 při 30% cíli (ETS - 36 %)		1,393,417,721

				Redukční koeficient		3.97%

				Podíl ČR		4.10%

				Základ		88.00%

								2,010		2,011		2,012		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						EU zdarma		2,090,779,746		2,007,775,790		1,928,067,091		1,851,522,828		1,778,017,371		1,707,430,082		1,639,645,108		1,574,551,197		1,512,041,514		1,452,013,466		1,394,368,532

						Podíl ČR								4.29%		4.32%		4.35%		4.38%		4.42%		4.45%		4.49%		4.53%

														2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky zdarma (20 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (20 %)								21,867,422		25,930,110		30,020,605		34,138,423		38,283,089		42,454,135		46,651,102		50,879,158

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (20 %)								82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Povolenky zdarma (30 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (30 %)								18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (30 %)								79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Rozdíl (20/30 %)								-3,228,990		-4,977,962		-6,652,218		-8,255,606		-9,791,795		-11,264,286		-12,676,420		-14,031,521

						Saldo								-3,228,990		-8,206,952		-14,859,170		-23,114,776		-32,906,571		-44,170,857		-56,847,277		-70,878,798

						Předpoklady								Lineární redukční koeficient bude 3,97 %.

														Množství bezplatně přidělených povolenek zůstane stejné, sníží se množství povolenek v aukcích.

														Podíl ČR na celkovém množství bude stejný při 30% cíli jako při 20%.





		

						Model - výnosy z aukce při 30% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 36 EUR

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Povolenky zdarma		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		13,717,885,577		15,556,970,319		17,479,553,330		19,476,819,851		21,539,418,428		23,657,500,649		25,820,758,298		28,022,627,567

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		40,833,351		39,976,365		39,221,901		38,565,628		38,003,403		37,531,255		37,145,385		36,847,637

						Povolenky zdarma		38,506,638		36,766,881		35,027,125		33,287,369		31,547,613		29,807,857		28,068,100		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		30,053,346,306		29,682,451,209		29,337,981,731		29,020,635,223		28,730,572,336		28,467,456,768		28,230,492,412		28,022,627,567

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Rozdíl výnosů (EUR)		-710,237,423		-627,799,151		-539,019,473		-443,898,389		-342,435,900		-234,632,006		-120,486,706		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		7,896,081,212

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		10,914,590,260

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-3,018,509,048

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		22,194,919		19,024,217		15,853,514		12,682,811		9,512,108		6,341,406		3,170,703		0

						Výroba tepla		14,422,781		13,135,548		11,848,315		10,561,081		9,273,848		7,986,615		6,699,382		5,408,543

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471





		





		2808636548		5166374425		5166374425



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		1011109157.13801		1565954249.21825		1565954249.21825



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.6459864059

0.2134406586

0.2134406586

0.5777766612

0.27987573

0.27987573

0.5015422406

0.3503486115

0.3503486115

0.4172831442

0.4247660002

0.4247660002

0.3249993719

0.500947123

0.500947123

0.2246909238

0.5794662048

0.5794662048

0.1163577998

0.6626443947

0.6626443947

0

0.7505674294

0.7505674294



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.1966045583

0.0685497566

0.0685497566

0.1925922204

0.0968082122

0.0968082122

0.1805552066

0.129422032

0.129422032

0.160493517

0.166301792

0.166301792

0.1324071515

0.2065070264

0.2065070264

0.0962961102

0.2501008083

0.2501008083

0.052160393

0.2979998213

0.2979998213

0

0.3502648004

0.3502648004



		

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,208,128,609		4,433,816,118		5,798,107,032		7,284,018,492		8,838,500,730		10,479,223,868		12,217,992,674		14,045,618,495

						Celkové výnosy (Kč)		66,305,406,019
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35 %

32 %

32 %

Povolenky v aukci

Výroba elektřiny

Ostatní sektory

29634852.1654464

35.4490122856

26955750

32.2442881639

27007925

32.3066995505



List1

		

				Model pro výpočet alokace a výnosů z aukce

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Primární alokace						80,000,000		1926876368

				Redukční koeficent						1.74%

				NER						5.0%

				CR Share						4.1%

				K1						88.0%

				K2						31.0%

				K3						10.0%

				K4						4.0%

		Phase-in		Y - Carbon Leakage						20.0%		18.5%		17.0%		15.5%		14.0%		12.5%		11.0%		9.5%		8.0%

				N - Carbon Leakage						8.0%		7.0%		6.0%		5.0%		4.0%		3.0%		2.0%		1.0%		0.0%

				Energy (Derogation)						40.0%		35.0%		30.0%		25.0%		20.0%		15.0%		10.0%		5.0%		0.0%

												2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

				Celková alokace EU								1926876368		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Celková alokace EU (bez NER)								1830532550		1893348719		1860404451		1828033414		1796225633		1764971307		1734260806		1704084668

				Základ aukce								10,919,857		14,772,022		18,645,236		22,539,131		26,453,349		30,387,536		34,341,344		38,318,720

				Solidarita								3,385,156		4,579,327		5,780,023		6,987,131		8,200,538		9,420,136		10,645,817		11,878,803

				Early Action								770,751		757,339		744,162		731,213		718,490		705,989		693,704		681,634

				Aukce ČR celkem								15,075,763		20,108,688		25,169,420		30,257,475		35,372,378		40,513,661		45,680,865		50,879,158

				Povolenky Zdarama								66,593,003		60,840,909		55,088,815		49,336,721		43,584,627		37,832,533		32,080,438		26,323,471

				Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce								81668766		80949597		80258235		79594196		78957005		78346193		77761303		77202629

				Cena povolenky (Euro)								20		21		22		23		24		25		26		27

				Hodnota povolenek v aukci								301,515,254		402,173,763		503,388,406		605,149,508		707,447,559		810,273,217		913,617,302		1,017,583,150

				Hodnota povolenek zdarma								1,331,860,062		1,216,818,180		1,101,776,297		986,734,415		871,692,532		756,650,650		641,608,768		526,469,420

				Podíl stát								18%		25%		31%		38%		45%		52%		59%		66%

				Podíl podniky								82%		75%		69%		62%		55%		48%		41%		34%

												4.2384019642		4.2754721471		4.31402081		4.3540886907		4.3957175063		4.4389499747		4.4838298376		4.5304455797





List2

		

				0.0174		1000000

				2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

		0		1926.876368		1893.3487191968		1860.4044514828		1828.033414027		1796.2256326229		1764.9713066153		1734.2608058802		1704.0846678579

				Celková alokace na úrovni ČR						80,000,000		78608000		77240220.8		75896240.95808		74575646.3654094		73278030.1186513		72002992.3945868		70750140.326921		69519087.8852325

				NER (5%)						4,000,000		3,930,400		3,862,011		3,794,812		3,728,782		3,663,902		3,600,150		3,537,507		3,475,954

				(13)-(14)						76,000,000		74,677,600		73,378,210		72,101,429		70,846,864		69,614,129		68,402,843		67,212,633		66,043,133

				Y - Carbon Leakage						15,200,000		14,060,000		12,920,000		11,780,000		10,640,000		9,500,000		8,360,000		7,220,000		6,080,000

				N - Carbon Leakage						6,080,000		5,320,000		4,560,000		3,800,000		3,040,000		2,280,000		1,520,000		760,000		0

				Energy						30,400,000		26,600,000		22,800,000		19,000,000		15,200,000		11,400,000		7,600,000		3,800,000		0

				Auctioning						24,320,000		28,697,600		33,098,210		37,521,429		41,966,864		46,434,129		50,922,843		55,432,633		59,963,133





List2

		



0

Miliony povolenek



Výnosy

		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

																														27				25

						Varianta č. 2 - s derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		29,634,852		33,503,928		37,325,351		41,075,376		44,749,896		48,369,039		51,955,270		55,536,267				342,149,979

						Povolenky zdarma		53,963,675		49,221,166		44,544,114		39,952,699		35,450,069		31,018,360		26,637,686		22,283,647				303,071,416

						Povolenek v ČR celkem		83,598,527		82,725,094		81,869,465		81,028,075		80,199,965		79,387,399		78,592,956		77,819,914				645,221,395				Povolenky v aukci		342,149,979		226,332,210,943		53%		Povolenky v aukci		449,972,991		297,657,133,381		64%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		71,324,922,438		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		164,827,941,603		36%

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05								Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		129,156,819,246		30%

						Výnosy z aukcí (EUR)		207,443,965		268,031,423		335,928,163		410,753,757		492,248,856		580,428,467		675,418,511		777,507,733				3,747,760,874				20				25

						Výnosy z aukcí (Kč)		4,854,188,785		6,137,919,585		7,524,790,858		8,995,507,271		10,534,125,516		12,159,976,386		13,846,079,465		15,589,030,039				79,641,617,906

						Varianta č. 3 - bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		56,590,602		56,608,859		56,579,464		56,478,664		56,302,361		56,070,681		55,806,093		55,536,267				449,972,991				Povolenky v aukci		342,149,979		167,653,489,587		53%		Povolenky v aukci		389,165,773		190,691,228,700		61%

						Povolenky zdarma		27,007,925		26,116,235		25,290,001		24,549,411		23,897,604		23,316,718		22,786,863		22,283,647				195,248,404				Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		52,833,275,880		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		122,094,771,558		39%

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629				638,338,776				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		95,671,717,960		30%

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

																														10				25

						Výnosy z aukcí (EUR)		396,134,215		452,870,871		509,215,180		564,786,637		619,325,971		672,848,171		725,479,210		777,507,733				4,718,167,987

						Výnosy z aukcí (Kč)		9,269,540,635		10,370,742,944		11,406,420,039		12,368,827,343		13,253,575,777		14,096,169,185		14,872,323,795		15,589,030,039				101,226,629,757

																														Povolenky v aukci		342,149,979		83,826,744,794		53%		Povolenky v aukci		389,165,773		95,345,614,350		61%

						Porovnání výnosů		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020								Derogace - povolenky zdarma na výrobu elektřiny		107,823,012		26,416,637,940		17%		Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		249,173,003		61,047,385,779		39%

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		207,443,965		268,031,423		335,928,163		410,753,757		492,248,856		580,428,467		675,418,511		777,507,733				3,747,760,874				Povolenky zdarma pro ostatní průmyslové podniky		195,248,404		47,835,858,980		30%

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		396,134,215		452,870,871		509,215,180		564,786,637		619,325,971		672,848,171		725,479,210		777,507,733				4,718,167,987

						Rozdíl výnosů (EUR)		-188,690,250		-184,839,448		-173,287,017		-154,032,880		-127,077,115		-92,419,704		-50,060,699		0				-970,407,113

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,747,760,874

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,718,167,987

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-970,407,113

						Celkové výnosy s derogacemi (CZK)		79,641,617,906

						Celkové výnosy bez derogací (CZK)		101,226,629,757

						Celkový rozdíl ve výnosech (CZK)		-21,585,011,851

																																								$185,830,341,479

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		26,955,750		23,104,931		19,254,113		15,403,288		11,552,465		7,701,642		3,850,823		0				107,823,012

						Výroba tepla		0		0		0		0		0		0		0		0				0

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		27,007,925		26,116,235		25,290,001		24,549,411		23,897,604		23,316,718		22,786,863		22,283,647				195,248,404

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		0		0		0		0		0		0		0		0				0

						Celkem		53,963,675		49,221,166		44,544,114		39,952,699		35,450,069		31,018,360		26,637,686		22,283,647				303,071,416

						Derogace		970,407,113.0

						Ostatní		1,873,880,437.1

						Programy ŽP		1,873,880,437.1

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		444,522,782		502,558,918		559,880,272		616,130,635		671,248,440		725,535,584		779,329,051		833,043,999

						Výnosy z aukcí (EUR)		848,859,032		849,132,883		848,691,967		847,179,955		844,535,415		841,060,214		837,091,396		833,043,999

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.40		0.35		0.29		0.23		0.17		0.12		0.06		0.00

						Ostatní		0.22		0.25		0.28		0.31		0.34		0.36		0.39		0.42

						Programy ŽP		0.22		0.25		0.28		0.31		0.34		0.36		0.39		0.42

																														Rozdělení povolenek v roce 2013 podle jednotlivých sektorů

																														Povolenky v aukci		29,634,852		35

																														Výroba elektřiny		26,955,750		32

																														Ostatní sektory s povolenkami zdarma		27,007,925		32

																																83,598,527





Výnosy

		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



Výnosy_real cena

		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR



30%

		



44 %

39 %

17 %

185,8 mld. Kč

71,6 mld. Kč

164,8 mld. Kč



30%_nové

		



44 %

39 %

17 %

137,7 mld. Kč

53 mld. Kč

122,1 mld. Kč



Grafy

		



44 %

39 %

17 %

68,8 mld. Kč

26,5 mld. Kč

61 mld. Kč



List3

		



61 %

39 %

61 %

39 %

257,4 mld. Kč

164,8 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

190,7 mld. Kč

122,1 mld. Kč



		



61 %

39 %

61 %

39 %

95,3 mld. Kč

61 mld. Kč



		



35 %

32 %

32 %

Povolenky v aukci

Výroba elektřiny

Ostatní sektory



		

						Model - výnosy z aukce při 20% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 27 EUR

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Povolenky zdarma		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,153,288,804		4,356,369,549		5,694,569,407		7,150,977,058		8,673,295,109		10,254,133,141		11,919,992,853		13,660,327,215

						Bez derogací		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		47,672,010		48,276,081		48,822,141		49,309,710		49,583,746		49,708,144		49,858,464		50,037,829

						Povolenky zdarma		35,922,556		34,324,203		32,811,666		31,384,944		30,198,602		29,188,278		28,177,954		27,164,800

						Povolenek v ČR celkem		82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Cena povolenky (EUR)		7		8		9		10		11		12		13		14

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Výnosy z aukcí (Kč)		7,675,193,645		8,689,694,508		9,666,783,953		10,601,587,674		11,453,845,291		12,228,203,400		12,963,200,713		13,660,327,215

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rozdíl výnosů (EUR)		-196,604,558		-192,592,220		-180,555,207		-160,493,517		-132,407,152		-96,296,110		-52,160,393		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		3,131,908,498

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		4,143,017,656

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-1,011,109,157

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		28,086,365		24,074,028		20,061,690		16,049,352		12,037,014		8,024,676		4,012,338		0

						Výroba tepla		11,838,699		10,692,870		9,632,855		8,658,657		7,924,837		7,367,036		6,809,235		6,249,872

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		64,008,922		58,398,231		52,873,356		47,434,296		42,235,616		37,212,954		32,190,292		27,164,800

						Derogace		1,011,109,157.1

						Ostatní		1,565,954,249.2

						Programy ŽP		1,565,954,249.2

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí (EUR)		137,099,513		193,616,424		258,844,064		332,603,584		413,014,053		500,201,617		595,999,643		700,529,601

						Výnosy z aukcí (EUR)		333,704,072		386,208,645		439,399,271		493,097,101		545,421,204		596,497,727		648,160,036		700,529,601

						Rok		2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Derogace		0.20		0.19		0.18		0.16		0.13		0.10		0.05		0.00

						Ostatní		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35

						Programy ŽP		0.07		0.10		0.13		0.17		0.21		0.25		0.30		0.35





		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR



		

				Strop v roce 2010		2,177,215,189

				Emise v roce 2020 při 20% cíli (ETS -21 %)		1,720,000,000

				Redukční koeficient		1.74%

				Emise v roce 2020 při 30% cíli (ETS - 36 %)		1,393,417,721

				Redukční koeficient		3.97%

				Podíl ČR		4.10%

				Základ		88.00%

								2,010		2,011		2,012		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						EU zdarma		2,090,779,746		2,007,775,790		1,928,067,091		1,851,522,828		1,778,017,371		1,707,430,082		1,639,645,108		1,574,551,197		1,512,041,514		1,452,013,466		1,394,368,532

						Podíl ČR								4.29%		4.32%		4.35%		4.38%		4.42%		4.45%		4.49%		4.53%

														2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky zdarma (20 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (20 %)								21,867,422		25,930,110		30,020,605		34,138,423		38,283,089		42,454,135		46,651,102		50,879,158

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (20 %)								82,568,979		81,721,208		80,901,244		80,108,604		79,342,810		78,603,397		77,889,905		77,202,629

						Povolenky zdarma (30 %)								60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenky aukce (30 %)								18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Příděl povolenek ČR_zdarma+aukce (30 %)								79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Rozdíl (20/30 %)								-3,228,990		-4,977,962		-6,652,218		-8,255,606		-9,791,795		-11,264,286		-12,676,420		-14,031,521

						Saldo								-3,228,990		-8,206,952		-14,859,170		-23,114,776		-32,906,571		-44,170,857		-56,847,277		-70,878,798

						Předpoklady								Lineární redukční koeficient bude 3,97 %.

														Množství bezplatně přidělených povolenek zůstane stejné, sníží se množství povolenek v aukcích.

														Podíl ČR na celkovém množství bude stejný při 30% cíli jako při 20%.





		

						Model - výnosy z aukce při 30% redukčním cíli - průměrná cena povolenky 36 EUR

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		18,638,431		20,952,149		23,368,387		25,882,817		28,491,294		31,189,849		33,974,682		36,847,637

						Povolenky zdarma		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		13,717,885,577		15,556,970,319		17,479,553,330		19,476,819,851		21,539,418,428		23,657,500,649		25,820,758,298		28,022,627,567

								2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		40,833,351		39,976,365		39,221,901		38,565,628		38,003,403		37,531,255		37,145,385		36,847,637

						Povolenky zdarma		38,506,638		36,766,881		35,027,125		33,287,369		31,547,613		29,807,857		28,068,100		26,323,471

						Povolenek v ČR celkem		79,339,989		76,743,247		74,249,026		71,852,997		69,551,015		67,339,111		65,213,485		63,171,108

						Cena povolenky (EUR)		32		33		34		35		36		37		38		39

						Směnný kurz Kč/EUR		23.00		22.50		22.00		21.50		21.00		20.50		20.00		19.50

						Výnosy z aukcí (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí (Kč)		30,053,346,306		29,682,451,209		29,337,981,731		29,020,635,223		28,730,572,336		28,467,456,768		28,230,492,412		28,022,627,567

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výnosy z aukcí s derogacemi (EUR)		596,429,808		691,420,903		794,525,151		905,898,598		1,025,686,592		1,154,024,422		1,291,037,915		1,437,057,824

						Výnosy z aukcí bez derogací (EUR)		1,306,667,231		1,319,220,054		1,333,544,624		1,349,796,987		1,368,122,492		1,388,656,428		1,411,524,621		1,437,057,824

						Rozdíl výnosů (EUR)		-710,237,423		-627,799,151		-539,019,473		-443,898,389		-342,435,900		-234,632,006		-120,486,706		0

						Celkové výnosy s derogacemi (EUR)		7,896,081,212

						Celkové výnosy bez derogací (EUR)		10,914,590,260

						Celkový rozdíl ve výnosech (EUR)		-3,018,509,048

								2013		2014		2015		2016		2017		2018		2019		2020

						Výroba elektřiny		22,194,919		19,024,217		15,853,514		12,682,811		9,512,108		6,341,406		3,170,703		0

						Výroba tepla		14,422,781		13,135,548		11,848,315		10,561,081		9,273,848		7,986,615		6,699,382		5,408,543

						Sektory ohrožené únikem uhlíku		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571		19,013,571

						Sektory neohrožené únikem uhlíku		5,070,286		4,617,763		4,165,240		3,712,717		3,260,194		2,807,671		2,355,148		1,901,357

						Celkem		60,701,557		55,791,098		50,880,639		45,970,180		41,059,721		36,149,262		31,238,803		26,323,471





		





		970407113		1873880437.10459		1873880437.10459



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		1011109157.13801		1565954249.21825		1565954249.21825



Derogace

Ostatní

Programy ŽP



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.40433625

0.2222613912

0.2222613912

0.346573965

0.251279459

0.251279459

0.288811695

0.2799401361

0.2799401361

0.23104932

0.3080653175

0.3080653175

0.173286975

0.3356242199

0.3356242199

0.11552463

0.362767792

0.362767792

0.057762345

0.3896645253

0.3896645253

0

0.4165219996

0.4165219996



		2013		2013		2013

		2014		2014		2014

		2015		2015		2015

		2016		2016		2016

		2017		2017		2017

		2018		2018		2018

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020



Derogace

Ostatní

Programy ŽP

mld. EUR

0.1966045583

0.0685497566

0.0685497566

0.1925922204

0.0968082122

0.0968082122

0.1805552066

0.129422032

0.129422032

0.160493517

0.166301792

0.166301792

0.1324071515

0.2065070264

0.2065070264

0.0962961102

0.2501008083

0.2501008083

0.052160393

0.2979998213

0.2979998213

0

0.3502648004

0.3502648004



		

						S derogacemi		2,013		2,014		2,015		2,016		2,017		2,018		2,019		2,020

						Povolenky v aukci		19,585,645		24,202,053		28,760,452		33,260,358		37,546,732		41,683,468		45,846,126		50,037,829

						Cena povolenky (EUR)		7.0		8.0		9.0		10.0		11.0		12.0		13.0		14.0

						Směnný kurz Kč/EUR		23.40		22.90		22.40		21.90		21.40		20.95		20.50		20.05

						Výnosy z aukcí (Kč)		3,208,128,609		4,433,816,118		5,798,107,032		7,284,018,492		8,838,500,730		10,479,223,868		12,217,992,674		14,045,618,495

						Celkové výnosy (Kč)		66,305,406,019








